
Постановление администрации Хорнойского сельского поселения
от 20 декабря 2010 года  № 19

О внесении изменений в постановление    администрации Хорнойского сельского
поселения  №5 от 25.01.2010г.    «О создании  Единой комиссии по размещению

заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг  для  муниципальных нужд»

       В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", с изменениями от 31 декабря 2005 г., 27 июля 2006 г., 20 апреля, 24
июля, 8 ноября 2007 г.,23 июля, 1,30 декабря 2008г., 28апреля, 8 мая, 1 июля 2009г. п о с т а н о в л я ю:

           1. Внести следующее изменение в постановление главы  администрации Хорнойского сельского  поселения  №2 от 14.01.2010г. «О создании
Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ,  оказание услуг  для  муниципальных нужд»:

1. Часть 1 изложить в новой редакции:
           «Утвердить Единую комиссию по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ,    оказание   услуг  для  муниципальных нужд
в следующем составе:

 Колесникова М.В.  – глава администрации Хорнойского сельского поселения, председатель комиссии.
Исакова М.М. – главный специалист – эксперт администрации сельского поселения, секретарь комиссии.

         Члены комиссии:
          Николаева М.А..- заведующая информационно- обслуживающим  отделом (библиотекой) Тойгильдинской СБ;
         Спиридонов А.В. – ведущий специалист – эксперт управления капитального строительства (УКС), архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства (по согласованию);
         Григорьева М.Р. – ведущий специалист- эксперт финансового отдела администрации Моргаушского района (по согласованию).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации  Хорнойского    сельского поселения    М .В. Колесникова

Решение Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения Моргаушского района
 Чувашской Республики  от 17 декабря 2010 года  № С- 4/1

О внесении  изменений и дополнений в Устав  Хорнойского сельского поселения
Моргаушского района Чувашской Республики.

В  целях  приведения  Устава Хорнойского сельского  поселения Моргаушского    района    Чувашской    Республики     в
соответствие     с Федеральным законом от 27.07.2010г N237-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010г. №191-ФЗ  «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации в
связи с принятием Федерального закона «О теплоснабжении»  и Федеральным законом от 05.04.2010г. №40-ФЗ «О  внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих
организаций» Собрание депутатов Хорнойского сельского поселения решило:

I.   Внести в  Устав  Хорнойского сельского  поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 21.11.2005 года №С-2/1
с изменениями внесенными от 18.04..2006г №С-6/1, от 25.05.2007г. №С-13/1,  от 26.12.2007г  № 18/1 и от 11.09.2009г. № С-30/1 следующие
изменения и дополнения:

1. В статье 7:
Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом  31 следующего содержания:
«31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных

статьями 31.1. и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996г. N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
2.  В статье 8:
а) в части 1 статьи 8:
 пункт 4.1) изложить в следующей редакции:

«4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального
комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам)
для потребителей. Органы местного самоуправления Хорнойского сельского поселения могут полностью или частично передавать на
основе соглашений с органами местного самоуправления Моргаушского района полномочия по регулированию тарифов на подключение к
системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары
и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей;»

б)  часть 1 статьи 8  дополнить пунктом 4.2. следующего содержания:
«4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении».

II. Настоящее решение вступает в силу с момента его государственной регистрации и официального опубликования.
Глава  Хорнойского сельского поселения       М.В.Колесникова
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Решение Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения
от 09 декабря 2010 года № С-3/2

О внесении  изменений и дополнений в решение  Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения
«О бюджете Шатьмапосинского сельского поселения на 2010 год»

В соответствии со статьей 24 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Шатьмапосинском сельском поселении»,
утвержденного решением Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения от 07.12.2007 года № С – 16/1 Собрание
депутатов Шатьмапосинского сельского поселения решило:

Статья 1. Внести  в решение Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения от 21.12.2009 года №С-35/1 «О бюджете
Шатьмапосинского сельского поселения на 2010 год» следующие изменения:

1) в статью 1 внести следующие изменения:
- число «1779,0» заменить числом «1761,8»;
- число «2225,2» заменить числом «2208,0».
2) Внести в приложение 4 «Распределение расходов бюджета Шатьмапосинского сельского поселения  на 2010 год по

разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов  бюджетов Российской Федерации» следующие
изменения:

 (тыс. руб.)
Сумма

Наименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР
Всего бюджет предпр.

деятельности
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 -49,2 -49,2

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 -49,2 -49,2
Реализация других функций, связанных с

обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности Воинские формирования

03 10 2470000 -49,2 -49,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 03 10 2479900 -49,2 -49,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 10 2479900 001 -49,2 -49,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 -6,2 -6,2

Благоустройство 05 03 -6,2 -6,2
Благоустройство 05 03 6000000 -6,2 -6,2
Уличное освещение 05 03 6000100 -6,2 -6,2
Выполнение функций органами местного

самоуправления 05 03 6000100 500 -6,2 -6,2

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ 08 38,2 55,4 -17,2
Культура 08 01 38,2 55,4 -17,2
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и
средств массовой информации 08 01 4400000 26,6 39,3 -12,7

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 4409900 26,6 39,3 -12,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4409900 001 26,6 39,3 -12,7
Библиотеки 08 01 4420000 11,6 16,1 -4,5
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений    08 01 4429900 11,6 16,1 -4,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4429900 001 11,6 16,1 -4,5

5) Внести в приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шатьмапосинского сельского поселения по главным
распределителям и другим получателям средств бюджета Шатьмапосинского сельского поселения в соответствии с ведомственной структурой на
2010 год» следующие изменения:

(тыс. руб.)
Наименование расходов ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР Всего

Администрация Шатьмапосинского сельского поселения 993 -17,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 993 03 -49,2

Обеспечение пожарной безопасности 993 03 10 -49,2
Реализация других функций, связанных с обеспечением

национальной безопасности и правоохранительной деятельности
Воинские формирования

993 03 10 2470000 -49,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 03 10 2479900 -49,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 03 10 2479900 001 -49,2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 993 05 -6,2
Благоустройство 993 05 03 -6,2
Благоустройство 993 05 03 6000000 -6,2
Уличное освещение 993 05 03 6000100 -6,2
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000100 500 -6,2

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ 993 08 38,2
Культура 993 08 01 38,2
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств
массовой информации 993 08 01 4400000 26,6

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4409900 26,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4409900 001 26,6
Библиотеки 993 08 01 4420000 11,6
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4429900 11,6
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Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4429900 001 11,6

Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

                                         Глава Шатьмапосинского  сельского поселения         Н.П. Александров

Постановление администрации Шатьмапосинского сельского поселения
от  09  декабря  2010 года №12

О мерах по реализации решения Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения
«О внесении изменений  и дополнений в решение Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского
поселения от 21.12.2009г. №С-35/1 «О  бюджете Шатьмапосинского сельского поселения на 2010 год»

В соответствии с решением Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения от 09.12.2010 г. № С-3/2 «О внесении
изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения «О  бюджете Шатьмапосинского
сельского поселения на 2010 год» п о с т а н о в л я е т:

1.  Принять к исполнению бюджет Шатьмапосинского сельского поселения на 2010 год с учетом изменений и дополнений,
внесенных решением Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения от 09.12.2010 г. № С-3/2 «О внесении изменений и
дополнений в решение Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения от 21.12.2009 №С-30/1 «О  бюджете
Шатьмапосинского сельского поселения на 2010 год».

2. Обеспечить своевременное финансирование всех расходов и не допускать образования просроченной кредиторской
задолженности.

                                                               Глава администрации Шатьмапосинского сельского поселения        Н.П. Александров

Постановление администрации Шатьмапосинского сельского поселения
от  10  декабря  2010 года №13

О внесении изменений постановление  от 29.06.2010 г. №10
«Об утверждении предельной численности и фонда оплаты труда»

  1.Внести в постановление администрации Шатьмапосинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики №
10 от 29.06.2010 г. №10 «Об утверждении предельной численности и фонда оплаты труда» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1.Приложения №№ 1 и 2 к постановлению от 29.06.2010 г. №10 изложить в следующей редакции:

Приложение № 1
к постановлению главы

администрации Шатьмапосинского
сельского поселения от 29.06.2010 г. №10

«Об утверждении предельной
численности и фондов оплаты труда»

Наименование Численность Фонд оплаты труда
(в тыс. руб.)

Общегосударственные вопросы 4,5 457,2
в том числе

Администрация Шатьмапосинского сельского
поселения

4,5 457,2

Приложение № 2
к постановлению главы

администрации Шатьмапосинского
сельского поселения от 29.06.2010 г. №10

«Об утверждении предельной
численности и фондов оплаты труда»

Фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых
из бюджета Шатьмапосинского сельского поселения на 2010 год.

Наименования отделов Фонд оплаты (в тыс. руб.)
Культура, кинематография, средства массовой информации

398,8

Глава   администрации Шатьмапосинского сельского поселения Н.П.Александров
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Решение Собрания депутатов Шатьмапосинского сельского поселения
от 17 декабря 2010 года № С-4/1

О внесении  изменений и дополнений в Устав Шатьмапосинского сельского поселения
Моргаушского района Чувашской Республики

В  целях  приведения  Устава Шатьмапосинского сельского  поселения Моргаушского    района    Чувашской    Республики     в
соответствие     с Федеральным законом от 27.07.2010г N237-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010г. №191-ФЗ  «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации в
связи с принятием Федерального закона «О теплоснабжении»  и Федеральным законом от 05.04.2010г. №40-ФЗ «О  внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих
организаций» Собрание депутатов Шатьмапосинского сельского поселения  решило:
I.   Внести в  Устав  Шатьмапосинского сельского  поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 21.11.2005 года №С-2/1 с
изменениями, внесенными от 26.04.2006г №С-6/1, от 25.05.2007г. №С-12/1,  от 26.12.2007г  № 17/1,  от 11.09.2009г. № С-32/1 и  от
23.07.2010г. № С-41/1, следующие изменения и дополнения:

1. В статье 7:
Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом  31 следующего содержания:
«31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных

статьями 31.1. и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996г. N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

2.  В статье 8:
а) в части 1 статьи 8:
 пункт 4.1) изложить в следующей редакции:

«4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального
комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам)
для потребителей. Органы местного самоуправления Шатьмапосинского сельского поселения могут полностью или частично передавать
на основе соглашений с органами местного самоуправления Моргаушского района полномочия по регулированию тарифов на
подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к
тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей;»

б)  часть 1 статьи 8  дополнить пунктом 4.2. следующего содержания:
«4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении».

II. Настоящее решение вступает в силу с момента его государственной регистрации и официального опубликования.

 Глава Шатьмапосинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
Н.П.Александров

Решение Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения второго созыва
 от 09 декабря 2010 года № С-3/1

О внесении  изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Юськасинского сельского
поселения «О бюджете Юськасинского сельского поселения на 2010 год»

В соответствии со статьей 24 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Юськасинском сельском поселении»,
утвержденного решением Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения от 07.12.2007 года № С – 18/2 Собрание депутатов
Юськасинского сельского поселения  второго созыва решило:
Статья 1. Внести  в решение Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения от 17.12.2009 года №С-37/1 «О бюджете
Юськасинского сельского поселения на 2010 год» следующие изменения:
               1)  статью 1 изложить в следующей редакции:
             «Утвердить основные характеристики  бюджета Юськасинского сельского поселения на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Юськасинского сельского поселения в сумме 7461,1 тыс. рублей, в том числе объем
межбюджетных трансфертов из районного бюджета 6646,9 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Юськасинского сельского поселения в сумме 7787,3 тыс. рублей;
предельный объем муниципального долга 300,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2010 года в сумме 300,0тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 200,0 тыс. рублей;
прогнозируемый дефицит бюджета Юськасинского сельского поселения в сумме 326,2 тыс. рублей».
              2) внести в приложение 4 «Распределение расходов бюджета Юськасинского сельского поселения  на 2010 год по
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов  бюджетов Российской Федерации»
следующие изменения:

(тыс. руб.)
Сумма увеличения,

уменьшения (-)Наименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР
Всего Бюджет предпр.

деятельности
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 -12,0 -10,0 -12,0
Функционирование Правительства РФ, высших

органов исполнительной власти субъекта РФ,
местных администраций

01 04 -12,0 -12,0

Руководство и управление в сфере
установленных функций 01 04 0020000 -12,0 -12,0

Центральный аппарат 01 04 0020400 -12,0 -12,0



Вестник Моргаушского района                                                        № 50,  23  декабря  2010 года-5-

Выполнение функций органами местного
самоуправления 01 04 0020400 500 -12,0 -12,0

Резервный фонд 01 12 -10,0 -10,0
Резервный фонд 01 12 0700000 -10,0 -10,0
Резервный фонд местных бюджетов 01 12 0700500 -10,0 -10,0
Прочие расходы 01 12 0700500 013 -10,0 -10,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 -27,2 -27,2

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 -27,2 -27,2
Реализация других функций, связанных с

обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности Воинские
формирования

03 10 2470000 -27,2 -27,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 03 10 2479900 -27,2 -27,2

Выполнение функций бюджетными
учреждениями 03 10 2479900 001 -27,2 -27,2

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 40,9 40,9
Другие вопросы в области национальной

экономики 04 12 40,9 40,9

Районная целевая программа «Создание
системы кадастра недвижимости в Моргаушском
районе:  2007-2010 годы»

04 12 7950300 40,9 40,9

Выполнение функций органами местного
самоуправления 04 12 7950300 500 40,9 40,9

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 05 -8,1 -8,1

Коммунальное хозяйство 05 02 -4,0 -4,0
Республиканская Целевая Программа

электрификации новых улиц (населенных пунктов) в
Чувашской Республике

05 02 5227600 -4,0 -4,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 02 5227600 500 -4,0 -4,0

Благоустройство 05 03 -4,1 -4,1
Благоустройство 05 03 6000000 -4,1 -4,1
Уличное освещение 05 03 6000100 17,4 17,4
Выполнение функций органами местного

самоуправления 05 03 6000100 500 17,4 17,4

Строительство и содержание автомобильных
дорог и инженерных сооружений на них в границах
поселений

05 03 6000200 -20,5 -20,5

Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 03 6000200 500 -20,5 -20,5

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 6000500 -1,0 -1,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 03 6000500 500 -1,0 -1,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ 08 -1,6 4,4 -6,0
Культура 08 01 4,4 4,4
Дворцы и дома культуры, другие учреждения

культуры и средств массовой информации 08 01 4400000 4,4 4,4

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4409900 4,4 4,4

Выполнение функций бюджетными
учреждениями 08 01 4409900 001 4,4 4,4

Музеи и постоянные выставки 08 01 4410000 -5,0 -5,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4419900 -5,0 -5,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4419900 001 -5,0 -5,0
Библиотеки 08 01 4429900 -1,0 -1,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4429900 001 -1,0 -1,0
            СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 142,6 142,6
           Федеральные целевые программы 10 03 1000000 142,6 142,6
           Субсидии на обеспечение жильем молодых
семей и молодых специалистов в сельской местности 10 03 1001100 142,6 142,6

           Социальные выплаты 10 03 1001100 021 142,6 142,6

3) внести в приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Юськасинского сельского поселения по главным
распорядителям и другим получателям средств бюджета Юськасинского сельского поселения в соответствии с ведомственной структурой
расходов на 2010 год» следующие изменения:

 (тыс. руб.)

Наименование расходов ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР
Сумма

увеличения,
уменьшения (-)

Администрация Юськасинского сельского поселения 993 -18,0
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Наименование расходов ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР
Сумма

увеличения,
уменьшения (-)

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 01 -22,0
Функционирование Правительства РФ, высших органов

исполнительной власти субъекта РФ, местных администраций 993 01 04 -12,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 993 01 04 0020000 -12,0

Центральный аппарат 993 01 04 0020400 -12,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 993 01 04 0020400 500 -12,0

Резервный фонд 993 01 12 -10,0
Резервный фонд 993 01 12 0700000 -10,0
Резервный фонд местных бюджетов 993 01 12 0700500 -10,0
Прочие расходы 993 01 12 0700500 013 -10,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 993 03 -27,2

Обеспечение пожарной безопасности 993 03 10 -27,2
Реализация других функций, связанных с обеспечением

национальной безопасности и правоохранительной
деятельности Воинские формирования

993 03 10 2470000 -27,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 993 03 10 2479900 -27,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 03 10 2479900 001 -27,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 993 04 40,9
Другие вопросы в области национальной экономики 993 04 12 40,9
Районная целевая программа «Создание системы

кадастра недвижимости в Моргаушском районе:  2007-2010
годы»

993 04 12 7950300 40,9

Выполнение функций органами местного
самоуправления 993 04 12 7950300 500 40,9

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 993 05 -8,1
Коммунальное хозяйство 993 05 02 -4,0
Республиканская Целевая Программа электрификации

новых улиц (населенных пунктов) в Чувашской Республике 993 05 02 5227600 -4,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 993 05 02 5227600 500 -4,0

Благоустройство 993 05 03 -4,1
Благоустройство 993 05 03 6000000 -4,1
Уличное освещение 993 05 03 6000100 17,4
Выполнение функций органами местного

самоуправления 993 05 03 6000100 500 17,4

Строительство и содержание автомобильных дорог и
инженерных сооружений на них в границах поселений 993 05 03 6000200 -20,5

Выполнение функций органами местного
самоуправления 993 05 03 6000200 500 -20,5

Прочие мероприятия по благоустройству 993 05 03 6000500 -1,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000500 500 -1,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ 993 08 4,4
Культура 993 08 01 4,4
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры

и средств массовой информации 993 08 01 4400000 4,4

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 993 08 01 4409900 4,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4409900 001 4,4
Музеи и постоянные выставки 993 08 01 4410000 -5,0
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4419900 -5,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4419900 001 -5,0
Библиотеки 993 08 01 4429900 -1,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4429900 001 -1,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 993 10 142,6
Федеральные целевые программы 993 10 03 1000000 142,6
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей и молодых
специалистов в сельской местности 993 10 03 1001100 142,6

Социальные выплаты 993 10 03 1001100 021 142,6

Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Юськасинского сельского поселения       С.Н.Иванов
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Решение Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения второго созыва
 от 9 декабря 2010  года № С-3/2

О бюджете Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год

Собрание депутатов Юськасинского сельского поселения решило:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

республики на 2011 год.
                 1. Утвердить основные характеристики  бюджета Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской
Республики (далее – бюджет Моргаушского района Чувашской республики ) на 2011 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Юськасинского сельского поселения в сумме 3706,9 тыс. рублей, в том числе
объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета 2830,4 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Юськасинского сельского поселения в сумме 3706,9 тыс. рублей;
предельный объем муниципального долга 300,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2012 года в сумме 300,0тыс. рублей, в том числе верхний предел

долга по муниципальным гарантиям 200,0 тыс. рублей.
Статья 2. Нормативы распределения доходов  бюджету сельского поселения.
В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвердить нормативы распределения

доходов бюджету Юськасинского сельского поселения  на 2011 год,  согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 3. Дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет поселения
Учесть, что в соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8.3 Закона Чувашской Республики

"О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике", на 2011 год установлен дополнительный норматив отчислений
от налога на доходы физических лиц в  бюджет поселения - в размере 1,0 процент.
                 Статья 4. Главные администраторы доходов бюджета Юськасинского сельского поселения и главные администраторы
источников финансирования дефицита Юськасинского сельского поселения

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Юськасинского сельского поселения согласно приложению 2
к настоящему решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Юськасинского сельского
поселения согласно приложению 3 к настоящему решению.

3. Установить, что:
администраторы доходов и источников финансирования дефицита бюджета Юськасинского сельского поселения осуществляют в

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики контроль за правильностью
исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне
уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

уполномоченным органом по получению данных на лицевом счете администратора доходов бюджета Юськасинского сельского
поселения является финансовый отдел администрации Моргаушского района.

Статья 5. Особенности формирования и использования в 2011 году средств, зачисляемых на лицевые счета
бюджетополучателей.

Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений поселения в
соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики,
учитываются на лицевых счетах, открытых им в финансовом отделе администрации Моргаушского района в порядке, установленном
финансовым отделом администрации Моргаушского района.

Статья 6. Бюджетные ассигнования Юськасинского сельского поселения  на 2011 год
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, бюджетные ассигнования по

разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета Юськасинского сельского поселения на 2011 год согласно
приложению 4 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Юськасинского сельского поселения по разделам, подразделам,
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Юськасинского
сельского поселения на 2011год согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 7. Целевые субсидии и субвенции
1.Установиь, что в составе бюджета Юськасинского сельского поселения на 2011 год учтены расходы за счет целевых субсидий и

субвенций  республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 346,6 тыс. рублей, в том числе на:
осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и

имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых
помещений, регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 0,1 тыс. рублей;

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в сумме
115,4тыс. рублей

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 231,1 тыс. рублей.

2. Учесть, что в порядке, предусмотренном Законом Чувашской Республики, «О предоставлении субсидий из Республиканского
фонда софинансирования расходов», уровень софинансирования расходов, за счет средств соответствующих бюджетов сельских поселения
по осуществлению дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения в размере не менее общего объема ассигнований, выделяемых из республиканского бюджета на
эти цели.

3.Учесть, что в 2011 году  операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из республиканского бюджета
Чувашской Республики в форме субсидий и субвенций,  учитываются на лицевом счете, открытому администрации Юськасинского
сельского поселения в отделе Министерства финансов Чувашской Республики по Моргаушскому району.

Статья 8. Особенности оценки показателей расходной части бюджета Юськасинского сельского поселения
Учесть, что при оценке показателей расходной части бюджета Юськасинского сельского поселения на 2011 год  учтены средства

на обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселениях и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми
помещениями в соответствии с жилищным законодательством, на расходы по предоставлению молодым семьям социальных выплат на
приобретение жилья в соответствии с подпрограммой "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище"
на 2002-2011 годы, на предоставление социальных выплат на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих
в сельской местности, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 года N 858 "О
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федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года», на организацию строительства и содержание муниципального
жилищного фонда, на создание условий для жилищного строительства  в сумме 182,7 тыс. рублей.

Статья 9. Муниципальные внутренние заимствования Юськасинского сельского поселения
Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Юськасинского сельского поселения  на 2011 год согласно

приложению 6 к настоящему решению.
Статья 10. Предоставление муниципальных гарантий Юськасинского сельского поселения в валюте Российской Федерации
1. Утвердить Программу муниципальных гарантий Юськасинского сельского поселения в валюте Российской Федерации на 2011

год согласно приложению 7 к настоящему решению.
Статья 11. Особенности исполнения бюджета Юськасинского сельского поселения в 2011 году
Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения

изменений в показатели сводной бюджетной росписи Юськасинского сельского поселения, связанным с особенностями исполнения
бюджета Юськасинского поселения и перераспределением бюджетных ассигнований между получателями средств бюджета
Юськасинского сельского поселения являются:

внесение изменений в бюджетную классификацию Российской Федерации, в том числе уточнение кодов бюджетной
классификации по средствам, передаваемым на осуществление отдельных расходных полномочий;

распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 6 настоящего решения бюджетных ассигнований,
предусмотренных по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 01 «Общегосударственные вопросы» на финансирование мероприятий,
предусмотренных Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации Юськасинского сельского поселения,
утвержденным постановлением главы администрации Юськасинского сельского поселения от 16.08.2010 г. №37.

Статья 12. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает  в силу с 1 января 2011 года и действует по 31 декабря 2011 года.

Глава Юськасинского сельского поселения       С.Н.Иванов

Приложение №1
к решению Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения

второго созыва от 09.12.2010 г. №С-3/2
«О бюджете Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

Нормативы  распределения доходов между бюджетом Юськасинского сельского поселения Моргаушского района и районным
бюджетом  Моргаушского района на 2011 год.

Код бюджетной
классификации РФ Наименование дохода

Бюджет
муниципального

района

Бюджеты
поселения

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам
налогообложения, расположенным в границах поселений 100

1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к
объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

100

1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к
объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

100

108 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий нотариусами
государственных нотариальных контор и (или) должностными лицами органов
исполнительной власти, уполномоченными в соответствии с законодательными актами
Российской Федерации и (или) законодательными актами субъектов Российской
Федерации на совершение нотариальных действий

100

108 07175 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения
социального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных,
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов,
зачисляемая в бюджеты поселения

100

1 11 01050 10 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим
поселениям

100

1 11 02033 10 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов поселений 100
1 11 03050 10 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет

средств бюджетов поселений 100

1 11 05010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах
поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды
указанных земельных участков

50 50

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов
управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества
муниципальных автономных учреждений)

100

1 11 07015 10 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных
поселениями

100

1 11 08050 10 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности поселений
(за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в
доверительное управление

100

1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности
поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

100

1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и
компенсации затрат государства бюджетов поселений 100

1 14 01050 10 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности поселений 100
1 14 02030 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении

учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением 100
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имущества муниципальных автономных учреждений), в части реализации основных
средств по указанному имуществу

1 14 02032 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении
учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением
имущества муниципальных автономных учреждений), в части реализации материальных
запасов по указанному имуществу

100

1 14 02033 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных средств по указанному имуществу

100

1 14 04050 10 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности поселений 100
1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена и которые расположены в границах поселений 50 50

1 14 06026 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за
исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также
земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

100

1 15 02050 10 0000 140 Платежи, взимаемые организациями поселений за выполнение определенных функций 100
1 16 18050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части

бюджетов поселений) 100

1 16 21050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в
совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты
поселений

100

1 16 25075 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение лесного законодательства, установленное
на лесных участках, находящихся в собственности поселений 100

1 16 25085 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного законодательства, установленное
на водных объектах, находящихся в собственности поселений 100

1 16 32050 10 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а также
доходов, полученных от их использования (в части бюджетов поселений) 100

1 17 02000 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием
сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях поселений (по
обязательствам, возникшим до 1 января 2010 года)

100

Приложение №2
к решению Собрания депутатов

Юськасинского сельского поселения второго созыва
от 09.12.2010 г. №С-3/2 «О бюджете Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

Код бюджетной классификации
Российской Федерации

Администра
тора

Дохода бюджета

Наименование дохода

993 Администрация Юськасинского сельского поселения Моргаушского района
993 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами

органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными
актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

993 108 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий нотариусами
государственных нотариальных контор и (или) должностными лицами органов
исполнительной власти, уполномоченными в соответствии с законодательными актами
Российской Федерации и (или) законом

993 108 07175 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения
социального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных,
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов,
зачисляемая в бюджеты поселения

993 1 11 01050 10 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим
поселениям

993 1 11 05010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений,
а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных
земельных участков

993 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за
исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также
земельных участков м

993 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов
управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества
муниципальных автономных учреждений)

993 1 11 07015 10 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселениями

993 1 11 08050 10 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности поселений
(за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное
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управление
993 1 11 09035 10 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся

в собственности поселений
993 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности

поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

993 1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и
компенсации затрат государства бюджетов поселений

993 1 14 01050 10 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности поселений
993 1 14 02032 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности поселений (за

исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
материальных запасов поселения

993 1 14 02030 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений,
находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества
муниципальных автономных учреждений), в части реализации основных средств по
указанному имуществ

993 1 14 02032 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений,
находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества
муниципальных автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по
указанному имуществу

993 1 14 02032 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений,
находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (в части реализации
материальных запасов по указанному имуществу)

993 1 14 02033 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных средств поселения

993 1 14 02033 10 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
материальных запас

993 1 14 04050 10 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности поселений
993 1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена и которые расположены в границах поселений
993 1 14 06026 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за

исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также
земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

Иные доходы  бюджета Юськасинского сельского поселения Моргаушского района, администрирование которых может
осуществляться главными администраторами доходов  бюджета  Юськасинского сельского поселения Моргаушского района в

пределах их компетенции
000 1 16 21050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в

совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты
поселений

000 1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение
ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений

000 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поступлений
000 1 17 05050 10 0000 180 Прочие не налоговые доходы бюджетов поселений
000 202 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
000 202 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности

бюджетов

Приложение №3
к решению Собрания депутатов

Юськасинского сельского поселения второго созыва
от 09.12.2010 г. №С-3/2 «О бюджете Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

Администраторы источников финансирования дефицита  бюджета Юськасинского сельского поселения Моргаушского района
992 Финансовый отдел Администрации Моргаушского района
992 01 01 00 00 10 0000 710 Размещение государственных (муниципальных) ценных бумаг, номинальная стоимость

которых указана в валюте Российской Федерации
992 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
992 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
992 01 06 01 00 10 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности

поселений
992 01 06 04 00 10 0000 810 Исполнение гарантий муниципальных образований в валюте Российской Федерации в случае,

если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права
регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав
требований бенефицианту к принципалу

992 01 02 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами поселений в валюте Российской
Федерации



Вестник Моргаушского района                                                        № 50,  23  декабря  2010 года-11-

992 01 03 00 00 10 0000 710 Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
бюджетами поселений в валюте Российской Федерации

992 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

Приложение №4
к решению Собрания депутатов

Юськасинского сельского поселения второго созыва
от 09.12.2010 г. №С-3/2 «О бюджете Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

Распределение расходов   бюджета Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
на 2011 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов  функциональной классификации

расходов бюджетов Российской Федерации
(тыс. руб.)

Наименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР Сумма
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 666,8
Функционирование Правительства РФ, высших органов
исполнительной власти субъекта РФ, местных администраций

01 04 656,8

Руководство и управление в сфере установленных функций 01 04 0020000 656,8
Уплата налога на имущества и земельного налога 01 04 0020450 2,4
Выполнение функций органами местного самоуправления 01 04 0020450 500 2,4
Центральный аппарат 01 04 0020400 654,4
Выполнение функций органами местного самоуправления 01 04 0020400 500 654,4
Резервные фонды 01 11 10,0
Резервные фонды 01 11 0700000 10,0
Резервные фонды местных бюджетов 01 11 0700500 10,0
Прочие расходы 01 11 0700500 013 10,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 115,4
Мобилизационная вневойсковая подготовка 02 03 115,4
Руководство и управление в сфере установленных функций 02 03 0010000 115,4
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты

02 03 0013600 115,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 02 03 0013600 500 115,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 70,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, гражданская оборона

03 09 70,0

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

03 09 2180000 70,0

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и
стихийных бедствий природного и техногенного характера

03 09 2180100 70,0

Функционирование органов в сфере национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2180100 014 70,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 50,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 50,0
Районная целевая программа «Создание системы кадастра
недвижимости в Моргаушском районе:  2007-2010 годы»

04 12 7950300 50,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 04 12 7950300 500 50,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 707,1
Благоустройство 05 03 707,1
Уличное освещение 05 03 6000100 170,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 6000100 500 170,0
Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах поселений

05 03 6000200 462,2

Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 6000200 500 462,2
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и
поселений

05 03 6000500 74,9

Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 6000500 500 74,9
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 1902,5
Культура 08 01 1902,5
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств
массовой информации

08 01 4400000 1457,0

Уплата налога на имущества и земельного налога 08 01 4409500 337,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4409500 001 337,5
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 4409900 1119,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4409900 001 1119,5
Музеи и постоянные выставки 08 01 4410000 110,3
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 4419900 110,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4419900 001 110,3
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Библиотеки 08 01 4420000 335,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 4429900 335,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4429900 001 335,2
Социальная политика 10 182,7
Социальное обеспечение населения 10 03 182,7
Региональные целевые программы 10 03 5220000 182,7

Субсидии местным бюджетам на обеспечение жильем молодых семей
в рамках реализации  ФЦП "Жилище" на 2002-2010 годы

10 03 5221103 182,7

Фонд софинансирования
10 03 5221103 010 182,7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 12,4
Физическая культура 11 01 12,4
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 11 01 5120000 12,4
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической
культуры, туризма

11 01 5129700 12,4

Выполнение функций государственными органами 11 01 5129700 012 12,4
Всего 3706,9

Приложение №5
к решению Собрания депутатов

Юськасинского сельского поселения второго созыва
от 09.12.2010 г. №С-3/2 «О бюджете Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

Распределение бюджетных ассигнований   бюджета Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской
Республики по главным распределителям и другим получателям средств  бюджета Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района  Чувашской Республики в соответствии с ведомственной структурой расходов на 2011 год
 (тыс. руб.)

Наименование расходов ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР Сумма
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮСЬКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

993 3706,9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 01 666,8
Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной
власти субъекта РФ, местных администраций

993 01 04 656,8

Руководство и управление в сфере установленных функций 993 01 04 0020000 656,8
Уплата налога на имущества и земельного налога 993 01 04 0020450 2,4
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 01 04 0020450 500 2,4
Центральный аппарат 993 01 04 0020400 654,4
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 01 04 0020400 500 654,4
Резервные фонды 993 01 11 10,0
Резервные фонды 993 01 11 0700000 10,0
Резервные фонды местных бюджетов 993 01 11 0700500 10,0
Прочие расходы 993 01 11 0700500 013 10,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 993 02 115,4
Мобилизационная вневойсковая подготовка 993 02 03 115,4
Руководство и управление в сфере установленных функций 993 02 03 0010000 115,4
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты

993 02 03 0013600 115,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 02 03 0013600 500 115,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

993 03 70,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская оборона

993 03 09 70,0

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций и стихийных бедствий

993 03 09 2180000 70,0

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и
стихийных бедствий природного и техногенного характера

993 03 09 2180100 70,0

Функционирование органов в сфере национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

993 03 09 2180100 014 70,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 993 04 50,0
Другие вопросы в области национальной экономики 993 04 12 50,0
Районная целевая программа «Создание системы кадастра недвижимости в
Моргаушском районе:  2007-2010 годы»

993 04 12 7950300 50,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 04 12 7950300 500 50,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 993 05 707,1
Благоустройство 993 05 03 707,1
Уличное освещение 993 05 03 6000100 170,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000100 500 170,0
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Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах поселений

993 05 03 6000200 462,2

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000200 500 462,2
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 993 05 03 6000500 74,9
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000500 500 74,9
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 993 08 1902,5
Культура 993 08 01 1902,5
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств массовой
информации

993 08 01 4400000 1457,0

Уплата налога на имущества и земельного налога 993 08 01 4409500 337,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4409500 001 337,5
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4409900 1119,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4409900 001 1119,5
Музеи и постоянные выставки 993 08 01 4410000 110,3
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4419900 110,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4419900 001 110,3
Библиотеки 993 08 01 4420000 335,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4429900 335,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4429900 001 335,2
Социальная политика 993 10 182,7
Социальное обеспечение населения 993 10 03 182,7

Региональные целевые программы
993 10 03 5220000 182,7

Субсидии местным бюджетам на обеспечение жильем молодых семей в
рамках реализации  ФЦП "Жилище" на 2002-2010 годы

993 10 03 5221103 182,7

Фонд софинансирования
993 10 03 5221103 010 182,7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 993 11 12,4
Физическая культура 993 11 01 12,4
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 993 11 01 5120000 12,4
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры,
туризма

993 11 01 5129700 12,4

Выполнение функций государственными органами 993 11 01 5129700 012 12,4
Всего 993 3706,9

Приложение №6
к решению Собрания депутатов

Юськасинского сельского поселения второго созыва
от 09.12.2010 г. №С-3/2 «О бюджете Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

Программа муниципальных внутренних заимствований Юськасинского сельского поселения
на 2011 год для покрытия дефицита бюджета

Источники Объем заимствований в течение 2011 г. в т. ч. на покрытие дефицита бюджета
Бюджетные ссуды из вышестоящего

бюджета 300,0

Кредиты банковских учреждений -
И Т О Г О 300,0

Приложение №7
к решению Собрания депутатов

Юськасинского сельского поселения второго созыва
от 09.12.2010 г. №С-3/2 «О бюджете Юськасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

Программа муниципальных гарантий  Юськасинского сельского поселения на 2011 год

1.1 Перечень подлежащих представлению в 2011 году муниципальных гарантий Юськасинского сельского поселения

№
п/п Наименование принципала Цель гарантирования

Сумма муниципальной
гарантии Юськасинского

сельского поселения

Наличие регрессного
требования

Общий объем предоставления муниципальных гарантий Юськасинского
сельского поселения

0,0 -

Итого предоставление муниципальных гарантий Юськасинского сельского поселения в 2011 году – 0,0 тыс. рублей.
1.2 Перечень подлежащих исполнению в 2011 году муниципальных гарантий Юськасинского сельского поселения

         Общий объем исполнения муниципальных гарантий Юськасинского сельского поселения в 2011 году – 0,0 тыс. рублей.
Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Юськасинского

сельского поселения по возможным гарантийным случаям в 2011 году

Исполнение муниципальных гарантий Объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий
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Юськасинского сельского поселения Юськасинского сельского поселения по возможным гарантийным случаям, тыс. рублей

за счет источников финансирования дефицита
бюджета Юськасинского сельского поселения 0,0

за счет расходов бюджета Юськасинского
сельского поселения

0,0

Постановление администрации Юськасинского сельского поселения
 от 13 декабря 2010 года № 62

О внесении изменений в постановление  от 29.06.2010 г. №31
 «Об утверждении предельной численности и фонда оплаты труда»

       1.Внести в постановление администрации Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики № 31 от
29.06.2010 г.  «Об утверждении предельной численности и фонда оплаты труда» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1.Приложения №№ 1 и 2 к постановлению от 29.06.2010 г. №31 изложить в следующей редакции:

 « Приложение № 1
к постановлению главы

администрации Юськасинского
сельского поселения от 29.06.2010 г. №31

«Об утверждении предельной
численности и фондов оплаты труда»

Наименование Численность Фонд оплаты труда
(в тыс. руб.)

Общегосударственные вопросы 4,5 527,7
в том числе

Администрация Юськасинского сельского поселения 4,5 527,7

Приложение № 2
к постановлению главы

администрации Юськасинского
сельского поселения от 29.06.2010 г. №31

«Об утверждении предельной
численности и фондов оплаты труда»

Фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета
 Юськасинского сельского поселения на 2010 год.

Наименования отделов Фонд оплаты (в тыс. руб.)
Культура, кинематография, средства массовой информации

919,9

 Глава администрации Юськасинского сельского поселения       С.Н.Иванов

Постановление администрации Юськасинского сельского поселения
 от 13 декабря 2010 года № 63

О мерах по реализации решения Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения
Моргаушского района Чувашской Республики от 9 декабря 2010 года № С-3/2 «О бюджете

Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»

В соответствии с решением  Собрания  депутатов Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской
Республики   от  9  декабря  2010  года  С-3/2  «О бюджете  Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской
Республики на 2011 год» п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики на 2011
год, утвержденный  решением Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от
9 декабря 2010 г.  № С-3/2 «О  бюджете Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики на 2011 год»
(далее – Решение о бюджете).

2. Администрации Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики,  получателям бюджетных
средств:

обеспечить качественное исполнение бюджета Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской
Республики на 2011 год и реализацию основных направлений бюджетной политики Юськасинского сельского поселения Моргаушского
района Чувашской Республики, определенных постановлением  администрации Юськасинского сельского поселения Моргаушского
района  Чувашской Республики от 28 мая 2010 г. № 23 «Об основных направлениях бюджетной политики Юськасинского сельского
поселения Моргаушского района Чувашской Республики в 2011 году», путем сохранения сбалансированности бюджета,  обеспечения
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устойчивого функционирования социально-культурной сферы, сохранения объема и качества бюджетных услуг и услуг общественной
инфраструктуры;

осуществлять повседневный мониторинг финансового обеспечения социально значимых и первоочередных расходов бюджета
Юськасинского сельского поселения Моргаушского района  Чувашской Республики, гарантирующих реализацию возложенных на органы
местного самоуправления Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики полномочий.

3. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации  Решения о бюджете.

Глава администрации  Юськасинского сельского поселения       С.Н. Иванов

Решение Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения второго созыва
 от 22 декабря 2010 года № С-5/1

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Юськасинского сельского
поселения от 25.02. 2009 г. № С-28/3 «Об утверждении Положения о благоустройстве

на территории Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»

В соответствии с действующим законодательством Собрание депутатов Юськасинского сельского поселения второго созыва
решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов Юськасинского сельского поселения от 25.02.2009 № С-28/3 «Об утверждении Положения
о благоустройстве на  территории Юськасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики» следующие
изменения:

1. В разделе II  Положения:
- пункт  2.1.2  исключить  полностью;
- в пункте 2.1.4 исключить  «а также прилегающих к ним участков улиц (по осевой линии);
- пункт  2.1.5 исключить полностью;
- в пункте 2.1.6 исключить  «и прилегающих к ним территорий, размер которых определяется администрацией сельского поселения

при начале строительства или оформления разрешений на разрытие»;
- в пункте 2.2.1  исключить  «и прилегающих территорий».
2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Глава Юськасинского сельского поселения     С.Н.Иванов

Постановление администрации Юськасинского сельского поселения
 от 21 декабря 2010 года № 66

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики и жилого сектора
Юськасинского сельского поселения в осенне-зимний период

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. с изменениями от 22.08.2004г. № 122-ФЗ и с
правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ-01-03, утвержденными приказом МЧС РФ от 18.06.2003г. № 313) в
целях обеспечения противопожарной защиты объектов экономики и жилого сектора Юськасинского сельского поселения в осенне-зимний
период п о с т а н о в л я ю:

1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений сельского поселения рекомендовать:
1.1. Рассмотреть вопрос обеспечения пожарной безопасности подведомственных объектов в осенне-зимний период, разработать и

осуществить меры по улучшению их противопожарной защищенности, предотвращению гибели людей на пожарах.
1.2. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния объектов экономики и силами внештатных пожарных

инспекторов, обучение мерам пожарной безопасности работников подведомственных предприятий, организаций и учреждений с
приглашением работников отделения ГПН, Моргаушской ПЧ-37 и отделения ВДПО.

1.3.Организовать профилактический ремонт и техническое обслуживание электрохозяйства, теплопроизводящих установок,
систем обнаружения и тушения пожаров производственных и вспомогательных зданий промышленных и сельскохозяйственных
предприятий, объектов социально-культурного назначения, народного образования, здравоохранения, торговли и других.

2. Создать для ведения профилактической работы комиссии, в состав которых включить подготовленных лиц, членов ДПД,
старост, депутатов, внештатных пожарных инспекторов, а так же личный состав ПЧ-37, ВДПО Моргаушского района.

3. Организовать и провести силами работников газовой службы, энергонадзора, жилищно-эксплуатационных организаций
проверку противопожарного состояния частных, ведомственных, муниципальных жилых домов, обучение населения мерам пожарной
безопасности по месту жительства. Результаты рассмотреть на собраниях граждан.

4. Организовать проверку состояния имеющихся на территории пожарных водоемов, гидрантов (их ремонт и утепление),
оборудования для забора воды пожарными автомобилями с открытых водоемов, в зимнее время – незамерзающих прорубей.

5. Взять на учет:
1) социально незащищенные слои населения, неблагополучные семьи и организовать помощь им в приведении жилищ в

пожаробезопасное состояние;
2)  совместно с ОВД по Моргаушскому району бесхозные строения и другие места возможного проживания лиц без

определенного места жительства.
6. Рекомендовать МОУ «Юськасинская СОШ», МДОУ «Детский сад №11 «Василек» и МДОУ «Детский сад №28 «Азалия»»

провести комплекс противопожарных мероприятий с учащимися и дошкольниками.
7. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации Юськасинского сельского поселения     С.Н.Иванов
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 Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 20 апреля 2007 года № С-18/15

О внесении изменения в решение Моргаушского районного Собрания
депутатов от 26.09.2003 г. №С-17/5  «Об административной комиссии»

Моргаушское районное Собрание депутатов  РЕШИЛО:
1. Внести  следующее изменение в решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 26.09.2003 г. №С17/5 «Об

административной комиссии»:
Приложение №2 (состав административной комиссии при Администрации Моргаушского района) решения Моргаушского

районного Собрания депутатов от 26.09.2003 г. №С17/5 «Об административной комиссии» изложить в следующей редакции:
Иванов Альберт Николаевич – первый заместитель главы администрации Моргаушского района, председатель комиссии;

Члены комиссии:
Васильева Мария Николаевна – ведущий специалист отдела организационно – кадрового и правового обеспечения органов

местного самоуправления администрации Моргаушского района;
Волкова Инна Вячеславовна- заместитель начальника отдела организационно – кадрового и правового обеспечения органов

местного самоуправления администрации Моргаушского района;
Григорьев Виталий Алексеевич – заместитель начальника ОВД по Моргаушскому району –  начальник милиции общественной

безопасности (по согласованию);
Коннов Николай Федулович – главный специалист (архитектор) управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ

администрации Моргаушского района;
Любимов Николай Валентинович – заместитель начальника управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ

администрации Моргаушского района;
Симаков Георгий Георгиевич - главный специалист (по охране природы) управления капитального строительства, архитектуры и

ЖКХ администрации Моргаушского района;
Соловьев Юрий Григорьевич – юрист ОАО «Моргаушский молочный завод» (по согласованию);
Тихонов  Анатолий Иванович  – директор - главный редактор ГУП ЧР «Моргаушский издательский дом» (по согласованию).

2. Признать утратившим силу решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 23.12.2005 г. №С - 6/6 «Об
административной комиссии».

Глава Моргаушского района        Ю.А. Иванов

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 16 июля  2010 года № С-42/13

О внесении изменений в решение Моргаушского  районного Собрания депутатов от 23.04.2008 г.
№С-25/8 «О составе административной комиссии  при администрации Моргаушского района»

В связи с кадровыми изменениями  МОРГАУШСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  РЕШИЛО:
Внести в состав административной комиссии при администрации Моргаушского района, утвержденный решением Моргаушского

районного Собрания депутатов от 23.04.2008г. №С-25/8,  следующие изменения:

А) Исключить из состава комиссии Петрову Ларису Геннадьевну;

Б) Включить в состав комиссии, Васильеву Марию Николаевну, ведущего специалиста-эксперта администрации района.

Глава Моргаушского района      Ю.А.Иванов

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 03 ноября  2005  года № С-2/5

О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход
 для отдельных видов деятельности

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации Самоуправление Моргаушского
района РЕШИЛО:

1 Ввести на территории Моргаушского района систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности .
                2. Установить, что система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  применяется на территории
Моргаушского района  в отношении следующих видов деятельности:
1) оказания бытовых услуг;
2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;
4) оказание услуг по хранению автотранспортных средств на платных стоянках;
5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными
предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;
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6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по
каждому объекту организации торговли. Для целей настоящей главы розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с
площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
7) розничной торговли, осуществляемой через киоски, палатки, лотки и другие объекты стационарной торговой сети, не имеющей
торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала
обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей
настоящей главы оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью
зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала
обслуживания посетителей;
10) распространения и (или) размещения наружной рекламы;
11) распространения и (или) размещения рекламы на автобусах любых типов, легковых и грузовых автомобилях, прицепах и
полуприцепах;
12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте
предоставления данных услуг общую площадь спальных помещений не более 500 квадратных метров;
13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) пользование стационарных торговых мест, расположенных на рынках и в
других местах торговли, не имеющих залов обслуживания посетителей";
3. Установить корректирующие коэффициенты к базовой доходности (К2) согласно приложению к настоящему Решению.
4. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации.
5. Решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава Моргаушского района       Ю.А. Иванов

Приложение 1
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания бытовых услуг в с. Моргауши.

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│               Бытовые услуги               │Корректирующий коэффициент│
│                                            │  в зависимости от вида   │
│                                            │       бытовых услуг      │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│Ремонт, окраска и пошив обуви               │              0,23        │
│Ремонт и пошив швейных,  меховых  и  кожаных│                          │
│изделий, головных уборов и изделий текстиль-│                          │
│ной галантереи; ремонт, пошив и вязание три-│                          │
│котажных изделий:                           │                          │
│  ремонт и пошив меховых и кожаных  изделий,│              0,17        │
│  головных уборов и изделий текстильной  га-│                          │
│  лантереи                                  │                          │
│  ремонт и пошив  швейных  изделий;  ремонт,│              0,17        │
│  пошив и вязание трикотажных изделий       │                          │
│Ремонт и  техническое  обслуживание  бытовой│                          │
│радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и│                          │
│бытовых приборов; ремонт и изготовление  ме-│                          │
│таллоизделий:                               │                          │
│  ремонт и техническое обслуживание  бытовой│              0,17        │
│  техники, компьютеров и оргтехники;  ремонт│                          │
│  часов                                     │                          │
│  ремонт и изготовление металлоизделий      │              0,17        │
│Изготовление и ремонт мебели                │              0,30        │
│Химическая чистка и  крашение,  услуги  пра-│              0,10        │
│чечных                                      │                          │
│Ремонт и строительство жилья и  других  пос-│                          │
│троек:                                      │                          │
│  ремонт и строительство жилья и других пос-│              0,27        │
│  троек                                     │                          │
│  прочие услуги, оказываемые при  ремонте  и│              0,27        │
│  строительстве жилья и других построек     │                          │
│                                            │                          │
│Услуги фотоателье и фото- и кинолаборатории,│              0,30        │
│транспортно-экспедиторские услуги (кроме фо-│                          │
│то- и киноуслуг)                            │                          │
│  фото- и киноуслуги                        │              0,30        │
│Услуги бань и душевых, парикмахерских; услу-│                          │
│ги организаций по прокату; ритуальные, обря-│                          │
│довые услуги:                               │                          │
│  услуги бань и душевых                     │              0,30        │
│  услуги парикмахерских                     │              0,17        │
│  услуги по прокату игровых программ, видео-│              0,30        │
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│  и аудиокассет                             │                          │
│  прочие услуги по прокату                  │              0,30        │
│  обрядовые и ритуальные услуги             │              0,10        │
│  услуги по чистке обуви                    │              0,17        │
│  прочие услуги непроизводственного характе-│              0,10        │
│  ра                                        │                          │
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘

Приложение 2
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов    «О едином налоге на вмененный доход для
  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания бытовых услуг в сельской местности на
территории Моргаушского района (кроме с. Моргауши).

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│               Бытовые услуги               │Корректирующий коэффициент│
│                                            │  в зависимости от вида   │
│                                            │       бытовых услуг      │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│Ремонт, окраска и пошив обуви               │              0,17        │
│Ремонт и пошив швейных,  меховых  и  кожаных│                          │
│изделий, головных уборов и изделий текстиль-│                          │
│ной галантереи; ремонт, пошив и вязание три-│                          │
│котажных изделий:                           │                          │
│  ремонт и пошив меховых и кожаных  изделий,│              0,17        │
│  головных уборов и изделий текстильной  га-│                          │
│  лантереи                                  │                          │
│  ремонт и пошив  швейных  изделий;  ремонт,│              0,10        │
│  пошив и вязание трикотажных изделий       │                          │
│Ремонт и  техническое  обслуживание  бытовой│                          │
│радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и│                          │
│бытовых приборов; ремонт и изготовление  ме-│                          │
│таллоизделий:                               │                          │
│  ремонт и техническое обслуживание  бытовой│              0,17        │
│  техники, компьютеров и оргтехники;  ремонт│                          │
│  часов                                     │                          │
│  ремонт и изготовление металлоизделий      │              0,17        │
│Изготовление и ремонт мебели                │              0,23        │
│Химическая чистка и  крашение,  услуги  пра-│              0,10        │
│чечных                                      │                          │
│Ремонт и строительство жилья и  других  пос-│                          │
│троек:                                      │                          │
│  ремонт и строительство жилья и других пос-│              0,17        │
│  троек                                     │                          │
│  прочие услуги, оказываемые при  ремонте  и│              0,23        │
│  строительстве жилья и других построек     │                          │
│                                            │                          │
│Услуги фотоателье и фото- и кинолаборатории,│              0,23        │
│транспортно-экспедиторские услуги (кроме фо-│                          │
│то- и киноуслуг)                            │                          │
│  фото- и киноуслуги                        │              0,17        │
│Услуги бань и душевых, парикмахерских; услу-│                          │
│ги организаций по прокату; ритуальные, обря-│                          │
│довые услуги:                               │                          │
│  услуги бань и душевых                     │              0,23        │
│  услуги парикмахерских                     │              0,10        │
│  услуги по прокату игровых программ, видео-│              0,23        │
│  и аудиокассет                             │                          │
│  прочие услуги по прокату                  │              0,17        │
│  обрядовые и ритуальные услуги             │              0,10        │
│  услуги по чистке обуви                    │              0,17        │
│  прочие услуги непроизводственного характе-│              0,10        │
│  ра                                        │                          │
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘

Приложение 3
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности
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Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности розничной торговли.

Виды предпринимательской деятельности Коэффициент К2 для населенных пунктов численностью (чел)

До 200 От 200 до
1500

Свыше
1500

На участке
автомагистрали
«Москва-Казань»,
прохо-дящий по
территории
Моргаушского
района

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, имеющие торговые залы

0,005 0,19 0,5 0,6

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, не  имеющие торговых залов, и розничная торговля,
осуществляющие через объекты нестационарной торговой сети

0,005 0,19 0,5 0,6

Развозная (разносная) торговля (за исключением торговли подакцизными
товарами, лекарственными препаратами, изделиями из драгоценных
камней, оружием и патронами к нему, меховыми изделиями и технически
сложными товарами бытового назначения)

0,005 0,1 0,3 0,4

Приложение 4
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности услуг общественного питания.

Виды предпринимательской деятельности Коэффициент К2 для населенных пунктов численностью (чел)

До 200 От 200 до
1500

Свыше
1500

На участке
автомагистрали
«Москва-Казань»,
прохо-дящий по
территории
Моргаушского
района

Оказание услуг общественного питания через объекты организации
общественного питания, имеющиеся залы обслуживания посетителей

0,1 0,3 0,34 0,6

Оказание услуг общественного питания через объекты организации
общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей

0,05 0,15 0,17 0,3

Приложение 5
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания ветеринарных услуг

Ветеринарные услуги, оказываемые в Корректирующий коэффициент
оказания ветеринарных услуг

С. Моргауши 0,19

В сельских населенных пунктах 0,11

Приложение 6
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности
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Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности автотранспортных услуг, оказываемых  в сельской
местности на территории Моргаушского района.

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│Автотранспортные услуги                     │Корректирующий коэффициент│
│                                            │   в зависимости от вида  │
│                                            │   автотранспортных услуг │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│Грузовые перевозки                          │            1,0           │
│Пассажирские перевозки:                     │                          │
│  легковым автотранспортом                  │            0,6           │
│  микроавтобусами  пассажировместимостью  до│            1,0           │
│  15 мест                                   │                          │
│  автобусами пассажировместимостью свыше  15│            0,8           │
│  мест                                      │                          │
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘

Приложение 7
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг хранения автотранспортных средств
 на платных стоянках

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│Услуги хранения автотранспортных средств  на│Корректирующий коэффициент│
│              платных стоянках              │базовой доходности  оказа-│
│                                            │ния услуг  хранения  авто-│
│                                            │транспортных  средств   на│
│                                            │платных стоянках          │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│с. Моргауши                                 │              0,3         │
│Вне населенных пунктов                      │              0,3
 Участок автомагистрали Москва-Казань,
 проходяшие по территории Моргаушского района│              0,8
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘

Приложение 8
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг распространения и
 размещения наружной рекламы

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│Распространение и (или) размещение  печатной│Корректирующий коэффициент│
│и (или) полиграфической наружной  рекламы  и│базовой доходности  оказа-│
│распространение и (или) размещение  наружной│ния рекламных  услуг  рас-│
│рекламы посредством световых  и  электронных│пространения и  размещения│
│табло                                       │наружной рекламы          │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│с. Моргауши                                 │              0,02        │
В сельских населенных пунктах              0,01

На участке автомагистрали Москва-Казань,
проходящий по территории Моргаушского
района

             0,02

Приложение 9
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по передаче во временное владение и (или)
пользование стационарных мест, расположенных на рынках и в других местах торговли, не имеющих залов обслуживание
посетителей

Оказание услуг по передаче во временное владение и
(или) пользование стационарных мест, расположенных на
рынках и в других местах торговли, не имеющих залов
обслуживание посетителей

Корректирующий коэффициент базовой
доходности услуг
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С. Моргауши 0,4

В сельских населенных пунктах 0,2

Приложение   10
к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов от
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по ремонту и техническому обслуживанию
автотранспортных средств, машин и оборудования

Вид услуг с. Моргауши Сельские населенные
пункты Моргаушского
района

На участке
автомагистрали Москва-
Казань, проходящий по
территории Моргаушского
района

Ремонт и техническое
обслуживание
автотранспортных средств,
машин и оборудования

0,3 0,3 0,8

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 22 февраля  2007  года № С-17/5

О   структуре администрации  Моргаушского района

В соответствии  с Законом  Российской Федерации от  06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения качества выполнения задач, возложенных на администрацию
Моргаушского района РАЙОННОЕ    СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ   р е ш и л о:

1.Преобразовать отдел социального развития администрации района  в отдел культуры и архивного дела администрации района.
2.Ввести в структуру администрации Моргаушского района  должность -  заместитель главы администрации района по

социальному развитию.
3.В месячный срок разработать  и утвердить Положение об отделе в соответствии с действующим законодательством.

Глава  Моргаушского района        Ю.А. Иванов

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 23 апреля  2008  года № С-25/8

О внесении изменения в решение  Моргаушского районного Собрания
депутатов от 26.09.2003 г. №С-17/5  «Об административной комиссии»

Моргаушское районное Собрание депутатов  РЕШИЛО:
1. Внести  следующее изменение в решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 26.09.2003 г. №С17/5 «Об

административной комиссии»:
Приложение №2 (состав административной комиссии при администрации Моргаушского района) решения Моргаушского

районного Собрания депутатов от 26.09.2003 г. №С17/5 «Об административной комиссии» изложить в следующей редакции:
Никитин Владимир Германович – заместитель главы администрации Моргаушского района - начальник управления капитального

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, председатель комиссии;
Соловьев Юрий Григорьевич – юрист ОАО «Моргаушский молочный завод», заместитель председателя (по согласованию);
Члены комиссии:
Васильева Мария Николаевна – ведущий специалист отдела организационно – кадрового и правового обеспечения органов

местного самоуправления администрации Моргаушского района;
Волкова Инна Вячеславовна- заместитель начальника отдела организационно – кадрового и правового обеспечения органов

местного самоуправления администрации Моргаушского района;
Воробъева Глафира Григорьевна – главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ЧР -

Чувашия в г. Новочебоксарск (по согласованию);
Коннов Николай Федулович – главный специалист-эксперт (архитектор) управления капитального строительства, архитектуры и

ЖКХ администрации Моргаушского района;
Михайлов Василий Иванович – начальник отделения участковых уполномоченных милиции отдела внутренних дел по

Моргаушскому району (по согласованию);
Симаков Георгий Георгиевич - главный специалист-эксперт (по охране природы) управления капитального строительства,

архитектуры и ЖКХ администрации Моргаушского района;
Тихонов  Анатолий Иванович  – директор - главный редактор ГУП ЧР «Моргаушский издательский дом» (по согласованию).
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2. Признать утратившим силу решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 20.04.2007 г. №С -18/15 «Об

административной комиссии».

Глава Моргаушского района       Ю.А. Иванов

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 24  ноября   2005  года № С-4/5

Об утверждении Положения  «О  вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных
законодательством Российской Федерации  и Чувашской Республики о налогах и сборах  к ведению органов местного

самоуправления»

            В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 23 июля 2001 г. №38 «О
вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к
ведению субъектов Российской Федерации», в целях регулирования налоговых правоотношений  Моргаушское районное Собрание
депутатов  решило:

1. Утвердить Положение «О вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской
Федерации  Чувашской Республики о налогах сборах к ведению органов местного самоуправления».
2. С вступлением настоящего Положение утрачивает силу решение Собрания депутатов Моргаушского района от 30 августа 2002 г. №
«Положение о вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и
Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления».

3. . Действующие нормативные правовые акты о налогах и сборах Моргаушского  района, действуют в части, не противоречащей
Налоговому Кодексу Российской Федерации и настоящему Положению.

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.
5. Решение опубликовать в районной газете «Сентеру ялаве».
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической

деятельности, налогам и сборам Моргаушского районного Собрания депутатов (Николаев И.В.).

Глава   Моргаушского района        Ю.А. Иванов

ПОЛОЖЕНИЕ
о вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и

Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления.

Часть первая
Раздел I. Общие положения

Глава 1. Нормативно правовые акты Моргаушского района о налогах
Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

1. Настоящее Положение регулирует налоговые правоотношения по вопросам, отнесенным законодательством Российской Федерации и
Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, в том числе:
местные налоги, установление и введение в действие которых отнесено к ведению органов местного самоуправления;
правила исполнения обязанностей по уплате налогов, пеней в бюджет Моргаушского района, включая элементы налогообложения по
местным налогам - налоговые ставки (в пределах, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах), порядок
и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения;
условия изменения срока уплаты налогов и сборов, зачисляемых в  бюджет Моргаушского района.
2. Налоговые правоотношения в Моргаушском районе осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Чувашской Республики о налогах, решениями  Моргаушского районного Собрания депутатов о налогах, принятыми в соответствии с
Налоговым кодексом Российской Федерации.
Администрация Моргаушского района в предусмотренных законодательством о налогах и сборах случаях принимает нормативные
правовые акты по вопросам, связанным с налогообложением, которые не могут изменять или дополнять законодательство о налогах и
сборах.

Статья 2. Участники отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Моргаушского района о местных налогах
Участниками отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Моргаушского района о местных налогах являются:
1) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налогоплательщиками или
плательщиками сборов;
2) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налоговыми агентами;
3) государственные органы исполнительной власти и исполнительные органы местного самоуправления, другие уполномоченные ими
органы и должностные лица, осуществляющие в установленном порядке помимо налоговых и таможенных органов прием и взимание
налогов и (или) сборов, а также контроль за их уплатой налогоплательщиками и плательщиками сборов;

Глава 2. Перечень местных налогов
Статья 3. Местные налоги

1. Местными  признаются налоги, которые установлены Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением и
обязательны к уплате на территории Моргаушского района.
2. Совокупность местных налогов Моргаушского района является частью единой налоговой системы Российской Федерации.
3. На территории Моргаушского района взимаются следующие местные налоги:
земельный налог;
налог на имущество физических лиц;
4. Местные налоги устанавливаются, изменяются или отменяются Налоговым кодексом Российской Федерации, решениями Моргаушского
районного Собрания депутатов.
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5. Решения Моргаушского районного Собрания депутатов, вводящие налоги, вступают в силу не ранее 1 января года, следующего за годом
их принятия, но не ранее одного месяца со дня их опубликования.

Статья 4. Информация о местных налогах
Информация и копии решений об установлении, изменении и отмене местных налогов направляются Моргаушским районным Собранием
депутатов в Министерство финансов Чувашской Республики, финансовый отдел администрации Моргаушского района и в Межрайонную
ИФНС России №6 по ЧР.

Раздел II. Правила исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов в бюджет Моргаушского района.
Глава 3. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов
Статья 5. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов в бюджет Моргаушского района

Обязанность по уплате налогов и сборов в бюджет Моргаушского района считается исполненной, если уплата их осуществлена в
соответствии с требованиями статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации. Применение иных форм уплаты налогов и сборов в
бюджет Моргаушского района не допускается.

Статья 6. Налоговая ставка
Налоговые ставки по местным налогам устанавливаются решениями Моргаушского районного Собрания депутатов в пределах,
установленных Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 7. Порядок уплаты местных налогов и сборов
1. Уплата налога производится в порядке, установленном федеральными законами, регулирующими порядок взимания конкретных
налогов, и настоящим Положением.
2. Уплата налога производится в безналичной и наличной форме. 3. Конкретный порядок уплаты местных налогов в соответствии с
настоящей статьей устанавливается применительно к каждому налогу.

Статья 8. Списание безнадежных долгов по налогам и сборам
1. Недоимка по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Моргаушского района, числящаяся за отдельными
налогоплательщиками, плательщиками сборов и налоговыми агентами, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин
экономического, социального или юридического характера, признается безнадежной и списывается в порядке, устанавливаемом
администрацией Моргаушского района..
2. Правила, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, применяются также при списании безнадежной задолженности по пеням.

Глава 4. Принципы и условия установления льгот по налогам и сборам
Статья 9. Установление льгот по налогам и сборам

1. Настоящее Положение устанавливает льготы по налогам и сборам и определяет условия их предоставления в пределах полномочий,
отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления.
2. Льготами по налогам и сборам признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков и плательщиков сборов
предусмотренные законодательством о налогах и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками или
плательщиками сборов, включая возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем размере.
3. Нормы правовых актов Моргаушского района о налогах, определяющие основания и порядок применения льгот, не могут носить
индивидуального характера.

Статья 10. Принципы, условия и порядок установления налоговых льгот
1. Устанавливаемые правовые основания для предоставления налоговых льгот должны отвечать принципам:
равных условий использования этих льгот плательщиками данного налога независимо от их организационно-правовых форм, форм
собственности, гражданства физических лиц или места происхождения капитала;
стабильности налоговых льгот для инвесторов, осуществляющих вложение инвестиций в экономику Моргаушского района;
общественно-социальной значимости, связанной с экономическим развитием района или улучшением экологической обстановки;
бюджетной эффективности, направленной на увеличение бюджетных доходов и (или) снижение бюджетных расходов;
постепенного перехода от практики предоставления налоговых льгот к налоговым кредитам в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах.
При привлечении инвестиций льготы по налогам и сборам сохраняются до достижения самоокупаемости инвестиционного проекта, но не
более чем на пять лет со дня получения льготы, если иное не установлено настоящим Положением и законодательством Российской
Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах.
2. Основными условиями установления налоговых льгот являются привлечение инвестиций в реальный сектор экономики, развитие
налогового потенциала, создание новых рабочих мест, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры и повышение
жизненного уровня населения Моргаушского района.
3. Не допускается введение дополнительных налоговых льгот, кроме как установленных настоящим Положением, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
4. Налоговые льготы, установленные настоящим Положением, применяются в порядке, определяемом законом о налогах и сборах
Доказательство права на налоговую льготу возлагается на налогоплательщика.

Глава 5. Изменение срока уплаты налога и сбора, а также пени
Статья 11. Общие условия изменения срока уплаты налога и сбора, а также пени

1. Изменением срока уплаты налога и сбора признается перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более поздний срок.
Изменение срока уплаты налога и сбора осуществляется в форме отсрочки, рассрочки, налогового кредита, инвестиционного налогового
кредита.
2. Изменение срока уплаты налога и сбора допускается исключительно в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской
Федерации.
Срок уплаты налога может быть изменен в отношении всей подлежащей уплате суммы налога либо ее части с начислением процентов на
неуплаченную сумму налога (далее - сумма задолженности), если иное не предусмотрено Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Изменение срока уплаты налога и сбора, подлежащих зачислению в районный бюджет Моргаушского района, в форме отсрочки,
рассрочки, налогового кредита осуществляется в пределах лимитов, установленных решением Моргаушского районного Собрания
депутатов о бюджете Моргаушского района на очередной финансовый год.
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4. Изменение срока уплаты местных налогов, зачисляемых в бюджет  Моргаушского района, осуществляется по решению органов,
указанных в статье 63 Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом администрации Моргаушского
района.
5. Если Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и
сборах предусмотрено зачисление федерального  и республиканского налога и сбора в бюджеты разного уровня, срок уплаты такого налога
и сбора в части сумм, поступающих в  бюджет Моргаушского района, изменяется на основании решения органов, указанных в статье 63
Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом администрации Моргаушского района.
6. Изменение срока уплаты налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, пени производится в порядке,
предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 12. Предоставление отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, зачисляемых в бюджет Моргаушского района.
1. Отсрочка или рассрочка по уплате налогов представляет собой изменение срока уплаты налога при наличии оснований,
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящей статьей, на срок от одного до шести месяцев соответственно с
единовременной или поэтапной уплатой налогоплательщиком суммы задолженности.
2. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены заинтересованному лицу при наличии хотя бы одного из
следующих оснований:
1) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой
силы;
2) задержки этому лицу финансирования или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа;
3) угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты им налога;
4) если имущественное положение физического лица исключает возможность единовременной уплаты налога;
5) если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг лицом носит сезонный характер. Перечень отраслей и видов
деятельности, имеющих сезонный характер, в соответствии со статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации утверждается
Правительством Российской Федерации;
6) при реализации инвестиционных проектов, связанных с техническим перевооружением, реконструкцией действующего производства,
освоением нового производства и созданием дополнительных рабочих мест.
3. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены по одному или нескольким налогам.
4. Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4, 5 и 6 пункта 2 настоящей
статьи, на сумму задолженности начисляются проценты исходя из ставки, равной одной второй ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации, действовавшей на период отсрочки или рассрочки.
Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей статьи,
на сумму задолженности проценты не начисляются.
5. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога или об отказе в ее предоставлении принимается в порядке,
предусмотренном статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. При отсутствии обстоятельств, установленных пунктом 1 статьи 62 Налогового кодекса Российской Федерации, финансовый отдел
администрации Моргаушского района не вправе отказать заинтересованному лицу в согласовании решения об отсрочке или рассрочке по
уплате налога.

Статья 13. Предоставление налогового кредита
1. Налоговый кредит представляет собой изменение срока уплаты налога на срок от трех месяцев до одного года при наличии хотя бы
одного из оснований, указанных в подпунктах 1-3 пункта 2 статьи 64 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Налоговый кредит может быть предоставлен по одному или нескольким налогам.
3. Решение о предоставлении налогового кредита по уплате налога или об отказе в его предоставлении принимается в порядке,
предусмотренном статьей 65 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 14. Инвестиционный налоговый кредит
1. Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое изменение срока уплаты налога, при котором организации при наличии
оснований, указанных в статье 16 настоящего Положения, предоставляется возможность в течение определенного срока и в определенных
пределах уменьшать свои платежи по налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных процентов.
2. Финансовый отдел администрации Моргаушского района согласовывает решение о предоставлении инвестиционного налогового
кредита после одобрения Комиссией по бюджету, финансам, экономической деятельности, налогам и сборам Моргаушского районного
Собрания депутатов   представленного организацией инвестиционного проекта.
4. Инвестиционный налоговый кредит по уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в районный бюджет Моргаушского района,
осуществляется в пределах лимитов, установленных решением Моргаушским районным Собранием депутатов о районном бюджете на
очередной финансовый год.

Статья 15. Предоставление инвестиционного налогового кредита
1. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен организации, являющейся налогоплательщиком соответствующего
налога, при наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1) проведение этой организацией научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ либо технического перевооружения
собственного производства, в том числе направленного на создание рабочих мест для инвалидов или защиту окружающей среды от
загрязнения промышленными отходами;
2) осуществление этой организацией внедренческой или инновационной деятельности, в том числе создание новых или совершенствование
применяемых технологий, создание новых видов сырья или материалов;
3) выполнение этой организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию региона или предоставление ею особо
важных услуг населению.
2. Основания для получения инвестиционного налогового кредита должны быть отражены в инвестиционном проекте.
3. Обязательным условием для предоставления инвестиционного налогового кредита по местным налогам является отсутствие
задолженности по уплате местных налогов.

Статья 16. Прекращение действия отсрочки, рассрочки, налогового кредита или инвестиционного налогового кредита
Действие отсрочки, рассрочки, налогового кредита или инвестиционного налогового кредита прекращается в случаях, предусмотренных
статьей 68 Налогового кодекса Российской Федерации.
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Часть вторая

Раздел III. Местные налоги и сборы
Глава 6. Земельный налог

Статья 17. Общие положения
Земельный налог является местным налогом и уплачивается на основании статей 12, 15, главы 31 Налогового Кодекса Российской
Федерации, с учетом особенностей, предусмотренных решением  Моргаушского районного собрания депутатов от 28 июля 2005 г. №С-31-
5 «О земельном налоге».

Статья 18. Налогоплательщики налога.
1. Налогоплательщиками налога (далее налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными
участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
2. Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков , находящихся у них на праве
безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

Статья 19. Объект налогообложения.
1. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Моргаушского района.
2. Не признаются объектом налогообложения:
1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо
ценными объектами культурного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия;
3)  земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для
обеспечения обороны. безопасности;
4) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, в пределах лесного фонда;
5) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в
государственной собственности водными объектами в составе водного фонда, за исключением земельных участков, занятых
обособленными водными объектами.

Статья 20. Налоговая база.
1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.
2. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

Статья 21. Налоговая ставка.
1. Налоговая ставка устанавливается в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и
используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве
на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;
предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства.
2. 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.

Статья 22. Порядок и сроки уплаты.
1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат к уплате налогоплательщиками в следующем порядке;
- авансовым платежам до 15 июля и до 15 октября физическими лицами;
срок по уплате авансовых платежей для налогоплательщиков – организации или физических лиц, являющихся индивидуальными
предпринимателями – устанавливается не позднее последнего числа месяца следующего за истекшим отчетным периодом;
по уплате налога за налоговый период для налогоплательщиков – организаций или физических лиц, являющихся индивидуальными
предпринимателями до 1 февраля года следующего за налоговым периодом.
2. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом
налогообложения в соответствии со статьей 20 настоящего Положения.
3. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами уплачивают авансовые платежи по налогу до 15 июля расчетного периода и
налог до 15 октября, на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Глава 7. Налог на имущество физических лиц.

Статья 23. Общие положения
Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании статей 12, 15
Налогового кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество
физических лиц» с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.

Статья 24.  Объект налогообложения.
Объектами налогообложения являются находящиеся в собственности физических лиц жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, и иные
строения, помещения и сооружения, расположенные на территории Моргаушского района.

Статья 25. Налоговая ставка.
Установить следующие ставки налога на строения, помещения и сооружения, в зависимости от суммарной инвентаризационной
стоимости:

До 300 тыс. рублей - 0,1 процента
От 300 тыс. руб. до 500 тыс. рублей - 0,2 процента
Свыше 500 тыс. рублей - 0,3 процента
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Статья 26. Порядок и сроки уплаты.
Уплата налога на имущество физических лиц производится равными долями в два срока – не позднее 15 сентября и 15 ноября.

Раздел IV. Специальные налоговые режимы
Глава 7. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности

Статья 27. Порядок введения единого налога на вмененный доход
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее в настоящей главе -
единый налог) устанавливается Налоговым кодексом Российской Федерации, вводится в действие на территории Моргаушского района в
соответствии с настоящим Положением и применяется наряду с общей системой налогообложения, предусмотренной законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах.

Статья 28. Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый налог
Система налогообложения в виде единого налога применяется в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:
1) оказания бытовых услуг;
2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;
4) оказание услуг по хранению автотранспортных средств на платных стоянках;
5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными
предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;
6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по
каждому объекту организации торговли. Для целей настоящей главы розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с
площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
7) розничной торговли, осуществляемой через киоски, палатки, лотки и другие объекты стационарной торговой сети, не имеющей
торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;
8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала
обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей
настоящей главы оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью
зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала
обслуживания посетителей;
10) распространения и (или) размещения наружной рекламы;
11) распространения и (или) размещения рекламы на автобусах любых типов, легковых и грузовых автомобилях, прицепах и
полуприцепах;
12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте
предоставления данных услуг общую площадь спальных помещений не более 500 квадратных метров;
13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) пользование стационарных торговых мест, расположенных на рынках и в
других местах торговли, не имеющих залов обслуживания посетителей";

Статья 29 Значения корректирующего коэффициента К2
1. При определении величины базовой доходности базовая доходность корректируется (умножается) на корректирующий коэффициент К2.
2. Конкретные значения корректирующего коэффициента К2 определены для всех категорий налогоплательщиков приложениями 1-10 к
настоящему Положению (в редакции Решения Моргаушского районного Собрания депутатов от 3 ноября 2005 года NС-2/5 "О введении
системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности").

Раздел V. Перечень льгот по налогам и сборам, предоставление которых отнесено к компетенции органов местного
самоуправления.

Глава 8. Льготы по налогам, подлежащим перечислению в бюджет Моргаушского района, предоставление которых находится
в компетенции органов местного самоуправления.

Статья 30. Льготы по земельному налогу.
1. Освобождаются от налогообложении:

1) организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации – в отношении земельных
участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;
2) организации – в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования;
3) религиозные организации – в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения  и
сооружения религиозного и благотворительного назначения;
4) общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных организаций инвалидов),
среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов, - в отношении земельных участков,
используемых ими для осуществления уставной деятельности;
организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов указанных общероссийских общественных организаций инвалидов,
если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда – не
менее 25 процентов – в отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или) реализации товаров (за исключением
подакцизных товаров минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации по согласованию  с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг
(за исключением брокерских и иных посреднических услуг);
учреждения единственными собственниками имущества которых являются указанные общероссийские общественные организации
инвалидов, в отношении земельных участков используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных,
физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации и их родителям;
5) организации народных художественных промыслов – в отношении земельных участков находящихся в местах традиционного
бытования народных художественных промыслов и используемых для производства и реализации изделий народных художественных
промыслов;
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Статья 31. Льготы по налогу на имущество физических лиц.
Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории
Моргаушского района, льготы, установленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О
налогах на имущество физических лиц», действуют в полном объеме.

Раздел V. Заключительные положения

Статья 32. Введение в действие настоящего Положения
1. Настоящее положение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением
положений, для которых настоящим Положением установлены иные сроки введения в действие.
2. С ведением в действие настоящего Положения утрачивают силу решение Собрания депутатов Моргаушского района от 30 августа 2002
г. №  «Положение о вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и
Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»

3. Действующие нормативные правовые акты о налогах и сборах Моргаушского района, действуют в части, не противоречащей
настоящему Положению и налогового Кодекса Российской Федерации»

Глава Моргаушского района         Ю.А. Иванов

Приложение 1
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания бытовых услуг в с. Моргауши.
┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│               Бытовые услуги               │Корректирующий коэффициент│
│                                            │  в зависимости от вида   │
│                                            │       бытовых услуг      │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│Ремонт, окраска и пошив обуви               │              0,23        │
│Ремонт и пошив швейных,  меховых  и  кожаных│                          │
│изделий, головных уборов и изделий текстиль-│                          │
│ной галантереи; ремонт, пошив и вязание три-│                          │
│котажных изделий:                           │                          │
│  ремонт и пошив меховых и кожаных  изделий,│              0,17        │
│  головных уборов и изделий текстильной  га-│                          │
│  лантереи                                  │                          │
│  ремонт и пошив  швейных  изделий;  ремонт,│              0,17        │
│  пошив и вязание трикотажных изделий       │                          │
│Ремонт и  техническое  обслуживание  бытовой│                          │
│радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и│                          │
│бытовых приборов; ремонт и изготовление  ме-│                          │
│таллоизделий:                               │                          │
│  ремонт и техническое обслуживание  бытовой│              0,17        │
│  техники, компьютеров и оргтехники;  ремонт│                          │
│  часов                                     │                          │
│  ремонт и изготовление металлоизделий      │              0,17        │
│Изготовление и ремонт мебели                │              0,30        │
│Химическая чистка и  крашение,  услуги  пра-│              0,10        │
│чечных                                      │                          │
│Ремонт и строительство жилья и  других  пос-│                          │
│троек:                                      │                          │
│  ремонт и строительство жилья и других пос-│              0,27        │
│  троек                                     │                          │
│  прочие услуги, оказываемые при  ремонте  и│              0,27        │
│  строительстве жилья и других построек     │                          │
│                                            │                          │
│Услуги фотоателье и фото- и кинолаборатории,│              0,30        │
│транспортно-экспедиторские услуги (кроме фо-│                          │
│то- и киноуслуг)                            │                          │
│  фото- и киноуслуги                        │              0,30        │
│Услуги бань и душевых, парикмахерских; услу-│                          │
│ги организаций по прокату; ритуальные, обря-│                          │
│довые услуги:                               │                          │
│  услуги бань и душевых                     │              0,30        │
│  услуги парикмахерских                     │              0,17        │
│  услуги по прокату игровых программ, видео-│              0,30        │
│  и аудиокассет                             │                          │
│  прочие услуги по прокату                  │              0,30        │
│  обрядовые и ритуальные услуги             │              0,10        │
│  услуги по чистке обуви                    │              0,17        │
│  прочие услуги непроизводственного характе-│              0,10        │
│  ра                                        │                          │
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘
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Приложение 2

  к решению Моргаушского районного
  Собрания депутатов

  «О едином налоге на вмененный доход для
  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания бытовых услуг в сельской местности на
территории Моргаушского района (кроме с. Моргауши).

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│               Бытовые услуги               │Корректирующий коэффициент│
│                                            │  в зависимости от вида   │
│                                            │       бытовых услуг      │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│Ремонт, окраска и пошив обуви               │              0,17        │
│Ремонт и пошив швейных,  меховых  и  кожаных│                          │
│изделий, головных уборов и изделий текстиль-│                          │
│ной галантереи; ремонт, пошив и вязание три-│                          │
│котажных изделий:                           │                          │
│  ремонт и пошив меховых и кожаных  изделий,│              0,17        │
│  головных уборов и изделий текстильной  га-│                          │
│  лантереи                                  │                          │
│  ремонт и пошив  швейных  изделий;  ремонт,│              0,10        │
│  пошив и вязание трикотажных изделий       │                          │
│Ремонт и  техническое  обслуживание  бытовой│                          │
│радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и│                          │
│бытовых приборов; ремонт и изготовление  ме-│                          │
│таллоизделий:                               │                          │
│  ремонт и техническое обслуживание  бытовой│              0,17        │
│  техники, компьютеров и оргтехники;  ремонт│                          │
│  часов                                     │                          │
│  ремонт и изготовление металлоизделий      │              0,17        │
│Изготовление и ремонт мебели                │              0,23        │
│Химическая чистка и  крашение,  услуги  пра-│              0,10        │
│чечных                                      │                          │
│Ремонт и строительство жилья и  других  пос-│                          │
│троек:                                      │                          │
│  ремонт и строительство жилья и других пос-│              0,17        │
│  троек                                     │                          │
│  прочие услуги, оказываемые при  ремонте  и│              0,23        │
│  строительстве жилья и других построек     │                          │
│                                            │                          │
│Услуги фотоателье и фото- и кинолаборатории,│              0,23        │
│транспортно-экспедиторские услуги (кроме фо-│                          │
│то- и киноуслуг)                            │                          │
│  фото- и киноуслуги                        │              0,17        │
│Услуги бань и душевых, парикмахерских; услу-│                          │
│ги организаций по прокату; ритуальные, обря-│                          │
│довые услуги:                               │                          │
│  услуги бань и душевых                     │              0,23        │
│  услуги парикмахерских                     │              0,10        │
│  услуги по прокату игровых программ, видео-│              0,23        │
│  и аудиокассет                             │                          │
│  прочие услуги по прокату                  │              0,17        │
│  обрядовые и ритуальные услуги             │              0,10        │
│  услуги по чистке обуви                    │              0,17        │
│  прочие услуги непроизводственного характе-│              0,10        │
│  ра                                        │                          │
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘

Приложение 3
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности розничной торговли.
Виды предпринимательской деятельности Коэффициент К2 для населенных пунктов численностью (чел)

До 200 От 200 до
2000

Свыше
2000

На участке
автомагистрали
«Москва-Казань»,
прохо-дящий по
территории
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Моргаушского
района

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, имеющие торговые залы

0,005 0,19 0,5 0,6

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, не  имеющие торговых залов, и розничная торговля,
осуществляющие через объекты нестационарной торговой сети

0,005 0,19 0,5 0,6

Развозная (разносная) торговля (за исключением торговли подакцизными
товарами, лекарственными препаратами, изделиями из драгоценных
камней, оружием и патронами к нему, меховыми изделиями и технически
сложными товарами бытового назначения)

0,005 0,1 0,3 0,4

Приложение 4
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности услуг общественного питания.

Виды предпринимательской деятельности Коэффициент К2 для населенных пунктов численностью (чел)

До 200 От 200 до
2000

Свыше
2000

На участке
автомагистрали
«Москва-Казань»,
прохо-дящий по
территории
Моргаушского
района

Оказание услуг общественного питания через объекты организации
общественного питания, имеющиеся залы обслуживания посетителей

0,1 0,3 0,34 0,6

Оказание услуг общественного питания через объекты организации
общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей

0,05 0,15 0,17 0,3

Приложение 5
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания ветеринарных услуг

Ветеринарные услуги, оказываемые в Корректирующий коэффициент
оказания ветеринарных услуг

С. Моргауши 0,19

В сельских населенных пунктах 0,11

Приложение 6
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности автотранспортных услуг, оказываемых  в сельской
местности на территории Моргаушского района.

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│Автотранспортные услуги                     │Корректирующий коэффициент│
│                                            │   в зависимости от вида  │
│                                            │   автотранспортных услуг │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│Грузовые перевозки                          │            1,0           │
│Пассажирские перевозки:                     │                          │
│  легковым автотранспортом                  │            0,6           │
│  микроавтобусами  пассажировместимостью  до│            1,0           │
│  15 мест                                   │                          │
│  автобусами пассажировместимостью свыше  15│            0,8           │
│  мест                                      │                          │
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘
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Приложение 7
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг хранения автотранспортных средств на
платных стоянках

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│Услуги хранения автотранспортных средств  на│Корректирующий коэффициент│
│              платных стоянках              │базовой доходности  оказа-│
│                                            │ния услуг  хранения  авто-│
│                                            │транспортных  средств   на│
│                                            │платных стоянках          │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│с. Моргауши                                 │              0,3         │
│Вне населенных пунктов                      │              0,3
 Участок автомагистрали Москва-Казань,
 проходяшие по территории Моргаушского района│              0,8
└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘

Приложение 8
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг распространения и размещения наружной
рекламы
┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐
│Распространение и (или) размещение  печатной│Корректирующий коэффициент│
│и (или) полиграфической наружной  рекламы  и│базовой доходности  оказа-│
│распространение и (или) размещение  наружной│ния рекламных  услуг  рас-│
│рекламы посредством световых  и  электронных│пространения и  размещения│
│табло                                       │наружной рекламы          │
├────────────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤
│с. Моргауши                                 │              0,02        │
В сельских населенных пунктах              0,01

На участке автомагистрали Москва-Казань,
проходящий по территории Моргаушского района

             0,02

Приложение 9
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по передаче во временное владение и (или)
пользование стационарных мест, расположенных на рынках и в других местах торговли, не имеющих залов обслуживание
посетителей

Оказание услуг по передаче во временное владение и
(или) пользование стационарных мест, расположенных на
рынках и в других местах торговли, не имеющих залов

обслуживание посетителей

Корректирующий коэффициент базовой
доходности услуг

С. Моргауши 0,4

В сельских населенных пунктах 0,2

Приложение 10
  к решению Моргаушского районного

  Собрания депутатов
  «О едином налоге на вмененный доход для

  отдельных видов деятельности
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Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по ремонту и техническому обслуживанию
автотранспортных средств, машин и оборудования

Вид услуг с. Моргауши Сельские населенные
пункты Моргаушского

района

На участке
автомагистрали Москва-
Казань, проходящий по

территории Моргаушского
района

Ремонт и техническое
обслуживание

автотранспортных средств,
машин и оборудования

0,3 0,3 0,8

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 03  ноября   2005  года № С-2/4

Об установлении налога  на имущество физических лиц

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Налоговым Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 9 декабря
1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» и Уставом Моргаушского района, представительный орган Моргаушского
района решил:

1. Ввести на территории Моргаушского района налог на имущество физических лиц.
1.1. Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании

статей 12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах
на имущество физических лиц» с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.

1.2. Объектами налогообложения являются находящиеся в собственности физических лиц жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, и
иные строения, помещения и сооружения, расположенные на территории Моргаушского района.

1.3. Установить следующие ставки налога на строения, помещения и сооружения, в зависимости от суммарной
инвентаризационной стоимости:

Стоимость имущества Ставка налога

До 300 тыс. рублей 0,1
От 300 тыс. руб. до 500 тыс. рублей 0,2
Свыше 500 тыс. рублей 0,3

1.4. В местный бюджет зачисляются налоги, начисленные на имущество физических лиц, находящееся в пределах границ
Моргаушского района.

1.5. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории
Моргаушского района, льготы, установленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О
налогах на имущество физических лиц», действуют в полном объеме.

1.6. Уплата налога на имущество физических лиц производится равными долями в два срока – не позднее 15 сентября и 15
ноября.

2. Решение опубликовать в средствах массовой информации.
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава Моргаушского района      Ю.А. Иванов

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 25 октября   2007  года № С-21/6

Об утверждении Положения  «О  вопросах налогового регулирования
в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации

и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»

          В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 23 июля 2001 г. №38 «О
вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к
ведению субъектов Российской Федерации», в целях регулирования налоговых правоотношений Моргаушское районное Собрание
депутатов  р е ш и л о:

1. Утвердить Положение «О вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской
Федерации и Чувашской Республики о налогах сборах к ведению органов местного самоуправления» (прилагается).

2.Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008года.
3. Решение опубликовать в районной газете «Сентеру ялаве».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической
деятельности, налогам и сборам Моргаушского районного Собрания депутатов (Андреев Б. В.)

Глава  Моргаушского района        Ю. А.  Иванов



Вестник Моргаушского района                                                        № 50,  23  декабря  2010 года-32-
Приложение к решению Моргаушского

 районного Собрания депутатов от 25.10.2007 г. №С-21/6

ПОЛОЖЕНИЕ
О вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и

Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления

Часть первая
Раздел I. Общие положения
Глава 1. Нормативные  правовые акты Моргаушского района о налогах
Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

1. Настоящее Положение регулирует налоговые правоотношения по вопросам, отнесенным законодательством Российской Федерации и
Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, в том числе:
местные налоги, установление и введение в действие которых отнесено к ведению органов местного самоуправления;
правила исполнения обязанностей по уплате налогов, пеней в бюджет Моргаушского района, включая элементы налогообложения по
местным налогам - налоговые ставки (в пределах, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах), порядок
и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения;
условия изменения срока уплаты налогов и сборов, зачисляемых в  бюджет Моргаушского района.
2. Налоговые правоотношения в Моргаушском районе осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Чувашской Республики о налогах, решениями  Моргаушского районного Собрания депутатов о налогах, принятыми в соответствии с
Налоговым кодексом Российской Федерации.
Администрация Моргаушского района в предусмотренных законодательством о налогах и сборах случаях принимает нормативные
правовые акты по вопросам, связанным с налогообложением, которые не могут изменять или дополнять законодательство о налогах и
сборах.

Статья 2. Участники отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Моргаушского района о местных налогах
Участниками отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Моргаушского района о местных налогах являются:
1) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налогоплательщиками или
плательщиками сборов;
2) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налоговыми агентами;
3) налоговые и иные уполномоченные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 3. Полномочия финансового отдела администрации Моргаушского района    в области налогов и сборов:
       1. Финансовый отдел администрации Моргаушского района дает письменные разъяснения налогоплательщикам и налоговым агентам
по вопросам применения нормативно правовых актов Моргаушского района  о  налогах.
       2. В соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах письменные разъяснения
финансовым отделом администрации Моргаушского района в пределах своей компетенции даются в течение двух месяцев со дня
поступления соответствующего запроса. По решению начальника  финансового отдела администрации Моргаушского района  указанный
срок может быть продлен, но не более чем на один месяц.

Глава 2. Перечень местных налогов
Статья 4. Местные налоги

1. Местными  признаются налоги, которые установлены Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением и
обязательны к уплате на территории Моргаушского района.
2. Совокупность местных налогов Моргаушского района является частью единой налоговой системы Российской Федерации.
3. На территории Моргаушского района взимаются следующие местные налоги:
земельный налог;
налог на имущество физических лиц;
4. Местные налоги устанавливаются, изменяются или отменяются Налоговым кодексом Российской Федерации, решениями Моргаушского
районного Собрания депутатов.
5. Решения Моргаушского районного Собрания депутатов, вводящие налоги, вступают в силу не ранее 1 января года, следующего за годом
их принятия, но не ранее одного месяца со дня их опубликования.

Статья 5. Информация о местных налогах
Информация и копии решений об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов направляются Моргаушским
районным Собранием депутатов в Министерство финансов Чувашской Республики, финансовый отдел администрации Моргаушского
района и в Межрайонную ИФНС России №6 по ЧР.

Раздел II. Правила исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов в бюджет Моргаушского района.
Глава 3. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов
Статья 6. Исполнение обязанностей по уплате налогов  и сборов  в бюджет Моргаушского района

Обязанность по уплате налогов и сборов в бюджет Моргаушского района считается исполненной, если уплата их осуществлена в
соответствии с требованиями статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации. Применение иных форм уплаты налогов и сборов в
бюджет Моргаушского района не допускается.

Статья 7. Налоговая ставка
Налоговые ставки по местным налогам устанавливаются решениями Моргаушского районного Собрания депутатов в пределах,
установленных Налоговым кодексом Российской Федерации.
               Статья 8. Порядок уплаты местных  налогов
           В соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики  о налогах и сборах:
           уплата налога производится разовой уплатой всей суммы налога либо в ином порядке, предусмотренном Налоговым кодексом
Российской Федерации и настоящим Положением;
           подлежащая уплате сумма налога уплачивается (перечисляется) налогоплательщиком или налоговым агентом в установленные
сроки;
           может предусматриваться уплата в течение налогового периода предварительных платежей по налогу - авансовых платежей.
Обязанность по уплате авансовых платежей признается исполненной в порядке, аналогичном для уплаты налога;
           в случае уплаты авансовых платежей в более поздние по сравнению с установленными законодательством о налогах и сборах сроки
на сумму несвоевременно уплаченных авансовых платежей начисляются пени в порядке, предусмотренном статьей 75 Налогового кодекса
Российской Федерации;
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            нарушение порядка исчисления и (или) уплаты авансовых платежей не может рассматриваться в качестве основания для
привлечения лица к ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах;
           уплата налога производится в наличной или безналичной форме. При отсутствии банка налогоплательщики (налоговые агенты),
являющиеся физическими лицами, могут уплачивать налоги через кассу местной администрации либо через организацию федеральной
почтовой связи. В этом случае местная администрация и организация федеральной почтовой связи руководствуются и несут
ответственность в соответствии со статьей 58 Налогового кодекса Российской Федерации.
          Порядок уплаты местных налогов устанавливается настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации.

Статья 9. Списание безнадежных долгов по налогам
1. Недоимка по налогам, подлежащим зачислению в бюджет Моргаушского района, числящаяся за отдельными налогоплательщиками и
налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или
юридического характера, признается безнадежной и списывается в порядке, устанавливаемом администрацией Моргаушского района.
2. Правила, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, применяются также при списании безнадежной задолженности по пеням и
штрафам.

Глава 4. Принципы и условия установления льгот по налогам
Статья 10. Установление льгот по налогам

1. Настоящее Положение устанавливает льготы по налогам и определяет условия их предоставления в пределах полномочий, отнесенных
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления.
2. Льготами по налогам  признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков предусмотренные законодательством о
налогах и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог  либо
уплачивать их в меньшем размере.
3. Нормы правовых актов Моргаушского района о налогах, определяющие основания и порядок применения льгот, не могут носить
индивидуального характера.
4. Общая сумма налоговых льгот, предоставляемых в очередном финансовом году, не должна уменьшать сумму налоговых доходов
бюджета Моргаушского района Чувашской Республики, планируемых к поступлению на очередной финансовый год без учета
предоставления таких льгот, более чем на 5 процентов.

Статья 11. Принципы, условия и порядок установления налоговых льгот
1. Устанавливаемые правовые основания для предоставления налоговых льгот должны отвечать принципам:
равных условий использования этих льгот плательщиками данного налога независимо от их организационно-правовых форм, форм
собственности, гражданства физических лиц или места происхождения капитала;
стабильности налоговых льгот для инвесторов, осуществляющих вложение инвестиций в экономику Моргаушского района;
общественно-социальной значимости, связанной с экономическим развитием района или улучшением экологической обстановки;
бюджетной эффективности, направленной на увеличение бюджетных доходов и (или) снижение бюджетных расходов.
При привлечении инвестиций льготы по налогам и сборам сохраняются до достижения самоокупаемости инвестиционного проекта, но не
более чем на пять лет со дня получения льготы, если иное не установлено настоящим Положением и законодательством Российской
Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах.
2. Основными условиями установления налоговых льгот являются привлечение инвестиций в реальный сектор экономики, развитие
налогового потенциала, создание новых рабочих мест, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры и повышение
жизненного уровня населения Моргаушского района.
3. Не допускается введение дополнительных налоговых льгот, кроме как установленных настоящим Положением, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации  и Чувашской Республики о налогах и сборах.
4. Налоговые льготы, установленные настоящим Положением, применяются в порядке, определяемом законодательством Чувашской
Республики о налогах и сборах и настоящим Положением.
Доказательство права на налоговую льготу возлагается на налогоплательщика.

Статья 12. Порядок учета и отчетности при льготном налогообложении
Налогоплательщики, имеющие право на получение льгот, обязаны обеспечить раздельный учет льготируемых объектов налогообложения
(видов деятельности).

Глава 5. Социально-экономическая эффективность налоговых льгот
                Статья 13. Оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот
 1. Налоговые льготы, установленные настоящим Положением и предлагаемые к установлению, подлежат обязательной оценке социально-
экономической эффективности.
 2. Оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот осуществляется отделом экономики  администрации Моргаушского
района в порядке, установленном администрацией Моргаушского района, один раз в год не позднее 1 июля года, следующего за отчетным
годом.
 3. Внесение на рассмотрение Моргаушского районного Собрания депутатов проектов решений  Моргаушского районного Собрания
депутатов об установлении налоговых льгот без оценки их социально-экономической эффективности в соответствии с настоящей статьей
не допускается.
 4. При низкой оценке социально-экономической эффективности налоговая льгота не устанавливается, а установленные налоговые льготы
подлежат отмене в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Глава 6. Изменение срока уплаты налога и сбора
Статья 14. Общие условия изменения срока уплаты налога и сбора

1. Изменением срока уплаты налога и сбора признается перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более поздний срок.
Изменение срока уплаты налога и сбора осуществляется в форме отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита.
2. Изменение срока уплаты налога и сбора допускается исключительно в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской
Федерации.
Срок уплаты налога может быть изменен в отношении всей подлежащей уплате суммы налога либо ее части с начислением процентов на
неуплаченную сумму налога (далее - сумма задолженности), если иное не предусмотрено Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Изменение срока уплаты местных налогов, зачисляемых в бюджет  Моргаушского района, осуществляется по решению органов,
указанных в статье 63 Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом администрации Моргаушского
района.
4. Если Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и
сборах предусмотрено зачисление федерального  и республиканского налога и сбора в бюджеты разного уровня, срок уплаты такого налога
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и сбора в части сумм, поступающих в  бюджет Моргаушского района, изменяется на основании решения органов, указанных в статье 63
Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом администрации Моргаушского района.
5. Изменение срока уплаты налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, производится в порядке, предусмотренном
Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 15. Предоставление отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, зачисляемых в бюджет Моргаушского района.
1. Отсрочка или рассрочка по уплате налогов представляет собой изменение срока уплаты налога при наличии оснований,
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящей статьей, на срок, не превышающий один год, соответственно с
единовременной или поэтапной уплатой налогоплательщиком суммы задолженности.
2. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены заинтересованному лицу при наличии хотя бы одного из
следующих оснований:
1) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой
силы;
2) задержки этому лицу финансирования или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа;
3) угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты им налога, утверждения арбитражным судом мирового соглашения
либо графика погашения задолженности в ходе процедуры финансового оздоровления;
4) если имущественное положение физического лица исключает возможность единовременной уплаты налога;
5) если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг лицом носит сезонный характер. Перечень отраслей и видов
деятельности, имеющих сезонный характер, в соответствии со статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации утверждается
Правительством Российской Федерации;
6) при реализации инвестиционных проектов, связанных с техническим перевооружением, реконструкцией действующего производства,
освоением нового производства и созданием дополнительных рабочих мест.
3. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены по одному или нескольким налогам.
4. Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4, 5 и 6 пункта 2 настоящей
статьи, на сумму задолженности начисляются проценты исходя из ставки, равной одной второй ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации, действовавшей на период отсрочки или рассрочки.
Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей статьи,
на сумму задолженности проценты не начисляются.
5. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога или об отказе в ее предоставлении принимается в порядке,
предусмотренном статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. При отсутствии обстоятельств, установленных пунктом 1 статьи 62 Налогового кодекса Российской Федерации, финансовый отдел
администрации Моргаушского района не вправе отказать заинтересованному лицу в согласовании решения об отсрочке или рассрочке по
уплате налога.

Статья 16. Инвестиционный налоговый кредит
1. Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое изменение срока уплаты налога, при котором организации при наличии
оснований, указанных в статье 16 настоящего Положения, предоставляется возможность в течение определенного срока и в определенных
пределах уменьшать свои платежи по налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных процентов.
2. Финансовый отдел администрации Моргаушского района согласовывает решение о предоставлении инвестиционного налогового
кредита после одобрения Комиссией по бюджету, финансам, экономической деятельности, налогам и сборам Моргаушского районного
Собрания депутатов   представленного организацией инвестиционного проекта.
3. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен на срок от одного до пяти лет.

Статья 17. Предоставление инвестиционного налогового кредита
1. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен организации, являющейся налогоплательщиком соответствующего
налога, при наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1) проведение этой организацией научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ либо технического перевооружения
собственного производства, в том числе направленного на создание рабочих мест для инвалидов или защиту окружающей среды от
загрязнения промышленными отходами;
2) осуществление этой организацией внедренческой или инновационной деятельности, в том числе создание новых или совершенствование
применяемых технологий, создание новых видов сырья или материалов;
3) выполнение этой организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию района  или предоставление ею особо
важных услуг населению.
2. Основания для получения инвестиционного налогового кредита должны быть отражены в инвестиционном проекте.
3. Обязательным условием для предоставления инвестиционного налогового кредита по местным налогам является отсутствие
задолженности по уплате местных налогов.

Статья 18. Прекращение действия отсрочки, рассрочки  или инвестиционного налогового кредита
Действие отсрочки, рассрочки  или инвестиционного налогового кредита прекращается в случаях, предусмотренных статьей 68 Налогового
кодекса Российской Федерации.

Часть вторая
Раздел III. Местные налоги и сборы
Глава 7. Земельный налог
Статья 19. Земельный налог  устанавливается и вводится в действие в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и
настоящим Положением  и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории  Моргаушского района.
Статья 20. Налоговая ставка.
1.Налоговые ставки устанавливаются настоящим решением:
1)  0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях
и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в
праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;
- предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;
           2)  1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
Статья 21.   Дополнительные льготы по налогу.
Освобождаются от налогообложения:
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- учреждения образования, здравоохранения, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта, туризма,
финансируемые за счет средств бюджета Моргаушского района;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
Статья 22. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
1. В течение налогового периода налогоплательщики уплачивают авансовые платежи по налогу. По истечении налогового периода
налогоплательщики уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Налогоплательщики - организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,
уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 5 дней по окончании срока представления налоговых расчетов по авансовым
платежам по налогу.
Налогоплательщики - организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,
уплачивают налог по истечении налогового периода не позднее 10 дней по окончании срока, установленного для представления налоговой
декларации по налогу.
3. Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают один авансовый
платеж не позднее 01 октября налогового периода. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как произведение соответствующей
налоговой базы и одной второй налоговой ставки. Уплата налога по истечении налогового периода производится не позднее 31 марта года,
следующего за истекшим налоговым периодом.
Статья 23.Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.
1. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму в соответствии со статьей 391
Налогового кодекса Российской Федерации, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в
налоговый орган по месту нахождения земельного участка до 1 июня текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента
возникновения права на уменьшение налоговой базы.
Статья 24.  Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых
объектом налогообложения.
Глава 8. Налог на имущество физических лиц.
Статья 25. Порядок установления налога на имущество физических лиц и исполнения обязанности по его уплате.
1. Налог на имущество физических лиц устанавливается и вводится в действие в соответствии с законодательством  Российской Федерации
о налогах и сборах и настоящим Положением.
2. Исполнение обязанности по уплате налога на имущество физических лиц производится в соответствии с законодательством Российской
Федерации об этом налоге и настоящим Положением.
Статья 26. Налоговые ставки.
1. Для исчисления налогов на имущество физических лиц ставки налога на строения, помещения и сооружения в зависимости от
суммарной инвентаризационной стоимости устанавливаются в следующих размерах:

До 300 тыс. рублей - 0,1 процента
От 300 тыс. руб. до 500 тыс. рублей - 0,2 процента
Свыше 500 тыс. рублей - 0,3 процента

Статья 27. Порядок и сроки уплаты.
Уплата налога на имущество физических лиц производится равными долями в два срока – не позднее 15 сентября и 15 ноября   текущего
налогового периода.

Раздел IV. Специальные налоговые режимы
Глава 9. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности
Статья 28. Порядок введения единого налога на вмененный доход

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее в настоящей главе -
единый налог) устанавливается Налоговым кодексом Российской Федерации, вводится в действие на территории Моргаушского района в
соответствии с настоящим Положением и применяется наряду с общей системой налогообложения, предусмотренной законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах.

Статья 29. Установить, что система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  применяется на территории
Моргаушского района  в отношении следующих видов деятельности:

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с
Общероссийским классификатором услуг населению;

2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;
4) оказание услуг по хранению автотранспортных средств на платных стоянках;
5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными

предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных
метров по каждому объекту организации торговли. Для целей настоящей главы розничная торговля, осуществляемая через магазины и
павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;

7) розничной торговли, осуществляемой через киоски, палатки, лотки и другие объекты стационарной торговой сети, не
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

 8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала
обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей
настоящей главы оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью
зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;9) оказания услуг общественного питания,
осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

10) распространения и (или) размещения наружной рекламы;
11) распространения и (или) размещения рекламы на автобусах любых типов, легковых и грузовых автомобилях, прицепах и

полуприцепах;
12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом

объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных
метров;
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13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) пользование торговых мест, расположенных в объектах

стационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов организации
общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для организации торговых мест
в стационарной торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков,
контейнеров, боксов и других объектов) и объектов организации  общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей.

Статья 30.  Установить корректирующие коэффициенты к базовой доходности (К2) согласно приложениям № 1-11 к настоящему
Решению.

Раздел V. Заключительные положения
Статья 31. Введение в действие настоящего Положения

1. Настоящее положение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2008
года, за исключением положений, для которых настоящим Положением установлены иные сроки введения в действие.
2. С ведением в действие настоящего Положения утрачивают силу:
            1) решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 24 ноября 2005 года № С-4/5  Об утверждении Положения «О
вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской
Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»
            2) решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 28 июля 2005 года № С-31/5 "О земельном налоге"
            3) решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 03 ноября 2005 года № С-2/5 "О введении системы налогообложения в
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности"
            4) решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 03 ноября 2005 года № С-2/4  "Об установлении налога на имущество
физических лиц"

Глава Моргаушского района         Ю.А. Иванов

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 07 июля    2009  года № С-33/6

О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов от  25.10.07г. № С-21/6 «Об  утверждении
Положения «О  вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе,  отнесенных законодательством Российской

Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»

Моргаушское районное Собрание депутатов решило:
       Статья 1. Внести   в решение  Моргаушского районного Собрания депутатов от 27.10.07г. №С-21/6 «Об утверждении Положения «О
вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской
Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления» следующие изменения:
  а) в приложении №1:
        в названии после слов «бытовых услуг»  дополнить словами «, их групп, подгрупп, видов и (или)  отдельных  бытовых услуг,
классифицируемых в соответствии и Общероссийским классификатором услуг населению»;
        слова «изготовление и ремонт мебели» и соответствующие значения   «0,40   0,30»  исключить;
        слова «и строительство»  исключить;
б) приложения №№ 6,8,9,10 изложить в редакции согласно приложениям № № 1,2,3,4 соответственно  к настоящему решению;
в) в  названии  приложения №7 слова «и размещения наружной рекламы»  заменить словами «наружной  рекламы с использованием
рекламных конструкций»;
          Статья  2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее, чем  по истечении одного месяца
со дня его  официального опубликования.

Глава Моргаушского района   Ю. А. Иванов

Приложение  №1   к решению Моргаушского районного Собрания
депутатов от 07.07.09 г. № С- 33/6  «О внесении изменений и дополнений   в решение

Моргаушского районного Собрания депутатов от 25.10.07г. №С-21/6  «Об
утверждении Положения «О вопросах налогового регулирования в Моргаушском

районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской
Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»

Приложение № 6
к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О вопросах

налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о
налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»  от 25

октября 2007 г. № С-21/6

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг  по предоставлению во временное
владение (в пользование)  мест  для стоянки автотранспортных  средств, а также  по хранению автотранспортных средств на
платных стоянках   (за исключением  штрафных автостоянок)

Услуги, оказывааемые: Корректирующий коэффициент (К2) базовой доходности
оказания услуг

в  с. Моргауши 0,34
в  населенных пунктах, кроме с. Моргауши 0,34
вне населенных пунктов 0,34
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Услуги, оказывааемые: Корректирующий коэффициент (К2) базовой доходности
оказания услуг

на участке автомобильной дороги «Нижний Новгород-Уфа»
(автодорога «Волга» (М-7), проходящей по территории
Моргаушского района)

0,91

Приложение  №2   к решению Моргаушского районного Собрания депутатов от
07.07.09 г. № С-33/6 «О внесении изменений и дополнений   в решение Моргаушского
районного Собрания депутатов от 25.10.07г. №С-21/6  «Об утверждении Положения «О
вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством
Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов
местного самоуправления»

Приложение № 8
к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О вопросах налогового

регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской
Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного
самоуправления»  от 25 октября 2007 г. № С-21/6

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по передаче во временное владение и (или)
пользование  торговых  мест, расположенных  в объектах стационарной торговой сети, а также  объектов организации

общественного питания, не имеющих зала обслуживания  посетителей

Виды услуг Корректирующий коэффициент базовой доходности услуг
(К2)
с. Моргауши В сельских населенных

пунктах
Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной
торговой сети, не имеющих торговых залов, а также объектов
организации общественного питания, не имеющих залов
обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового
места  или объекта   организации общественного питания не
превышает 5 квадратных метров

0,21 0,12

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной
торговой сети, не имеющих торговых залов, а также объектов
организации общественного питания, не имеющих залов
обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового
места  или  объекта   организации общественного питания превышает
5 квадратных метров

 0,32 0,12

Приложение  №3   к решению Моргаушского районного Собрания
депутатов от 07.07.09 г. № С-33/6 «О внесении изменений и

дополнений   в решение Моргаушского районного Собрания депутатов
от 25.10.07г. №С-21/6  «Об утверждении Положения «О вопросах

налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о

налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»

Приложение № 9
 к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О вопросах

налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах

и сборах к ведению органов местного самоуправления» от 25 октября 2007 г.
№ С-21/6

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания  услуг по передаче во временное владение и (или)
в пользование земельных участков  для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также

объектов организации общественного питания

Корректирующий коэффициент базовой доходности услуг (К2)
с. Моргауши В  других  населенных пунктах

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в
пользование земельных участков площадью, не превышающей 10
квадратных метров, для для размещения объектов стационарной и
нестационарной торговой сети, а также  объектов организации
общественного питания 0,1 0,1

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в
пользование земельных участков площадью, превышающей 10
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квадратных метров, для размещения объектов стационарной и
нестационарной торговой сети, а также  объектов организации
общественного питания

0,1 0,1

Приложение  №4   к решению Моргаушского районного Собрания депутатов от 07.07.09 г.
№ С- 33/6  «О внесении изменений и дополнений   в решение Моргаушского районного

Собрания депутатов от 25.10.07г. №С-21/6  «Об утверждении Положения «О вопросах
налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством

Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов
местного самоуправления»

Приложение № 10
к решению Моргаушского районного Собрания депутатов «О вопросах налогового

регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о
налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»  от 25 октября 2007 г. № С-21/6

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по ремонту и техническому обслуживанию
и мойке  автотранспортных средств

Корректирующий коэффициент базовой доходности услуг (К2)Вид услуг

с. Моргауши Другие населенные пункты
Моргаушского района

на участке автомобильной дороги
«Нижний Новгород – Уфа» (автодорога
«Волга» (М-7)), проходящий по
территории Моргаушского района

Ремонт и техническое
обслуживание  и мойка
автотранспортных средств

0,39 0,39 0,94

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 23 декабря  2009  года № С-38/3

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ УСТАНОВКИ И  ЭКСПЛУАТАЦИИ СРЕДСТВ НАРУЖНОЙ
РЕКЛАМЫ НА ТЕРРИТОРИИ МОРГАУШСКОГО  РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе", Уставом Моргаушского района Чувашской
Республики, Моргаушское районное Собрание депутатов  решило:

1. Утвердить прилагаемые Правила установки и эксплуатации средств наружной рекламы на территории Моргаушского района.
2. Вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Моргаушского района     Ю.А. Иванов

Приложение к  решению Моргаушского
районного Собрания депутатов Чувашской Республики

от 23.12.2009 N С-38/3

ПРАВИЛА УСТАНОВКИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ СРЕДСТВ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ
НА ТЕРРИТОРИИ МОРГАУШСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" и устанавливают

порядок установки и эксплуатации средств наружной рекламы на территории Моргаушского района Чувашской Республики.
1.2. Соблюдение настоящих Правил обязательно для всех юридических лиц, независимо от их формы собственности и

ведомственной принадлежности, а также для физических лиц (индивидуальных предпринимателей) при установке и эксплуатации ими
средств наружной рекламы.

2. Основные понятия
В настоящих Правилах применяются следующие термины и понятия:
2.1. Рекламные конструкции - щитовые конструкции, стенды, строительные сетки, перетяжки, электронные табло, воздушные

шары, аэростаты и иные технические средства стабильного территориального размещения, монтируемые и располагаемые на внешних
стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений и сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения
общественного транспорта, функционально предназначенные для распространения рекламы или социальной рекламы.

2.2. Средства наружной рекламы - обобщенное понятие различных типов рекламных конструкций.
2.3. Владелец рекламной конструкции (физическое или юридическое лицо) - собственник рекламной конструкции либо иное лицо,

обладающее вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании
договора с ее собственником.

2.4. Рекламное место - специально отведенная (обозначенная) территория, пространство, внешняя поверхность здания, сооружения
и иного объекта, используемые для размещения на них средств наружной рекламы.
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2.5. Паспорт рекламного места - документ, удостоверяющий прохождение согласования с соответствующими органами по

размещению средств наружной рекламы в установленном месте.
2.6. Разрешение на установку рекламной конструкции - решение о праве на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на

территории Моргаушского района, принимаемое постановлением главы администрации Моргаушского района Чувашской Республики.
2.7. Самовольная установка - установка рекламной конструкции без разрешения на установку рекламной конструкции.
2.8. Эскиз рекламной конструкции - фото предполагаемого рекламного места, с вмонтированным изображением рекламного

средства (не менее 2-х фото, с противоположных точек съемки).
2.9. Проектная документация - графические и текстовые документы, которые в отдельности или в совокупности определяют состав

и устройство рекламной конструкции и содержат необходимые данные для ее разработки или изготовления, контроля, приемки,
эксплуатации и ремонта, включая необходимые чертежи и расчеты, позволяющие обеспечить безопасность рекламной конструкции на
протяжении ее жизненного цикла.

2.10. Эксплуатация - стадия жизненного цикла рекламной конструкции, на которой осуществляется использование рекламной
конструкции по назначению, ее техническое обслуживание, наладка, модернизация и ремонт.

2.11. Жизненный цикл рекламной конструкции - промежуток времени от изготовления рекламной конструкции до завершения ее
утилизации и включающий в себя взаимосвязанные стадии: изготовление, хранение, перевозку, монтаж, эксплуатацию, демонтаж и
утилизацию.

2.12. Уполномоченные органы - органы местного самоуправления, организации, предприятия и учреждения, осуществляющие
согласование в области установки и эксплуатации средств наружной рекламы на территории Моргаушского района Чувашской
Республики.

3. Органы управления и контроля, уполномоченные органы по согласованию и размещению средств наружной рекламы
3.1. Моргаушское районное Собрание депутатов Чувашской Республики утверждает Правила установки и эксплуатации средств

наружной рекламы на территории Моргаушского района, вносит в него соответствующие дополнения и изменения.
3.2. Координацию работ по проектированию, размещению и контролю за размещением средств наружной рекламы на территории

Моргаушского района осуществляет управление капитального строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Моргаушского района.
3.3. Уполномоченные органы определяют возможность размещения средства наружной рекламы на рекламном месте в

соответствии с требованиями, относящимися к компетенции этих организаций.

4. Средства наружной рекламы
4.1. Средства наружной рекламы подразделяются на следующие виды:
а) стационарные средства наружной рекламы, характеризуемые неизменным местом размещения на срок не более пяти лет в

соответствии с заключенным договором на установку рекламной конструкции и выданным разрешением, а также конструкцией в типовом
или нестандартном исполнении;

б) временные средства наружной рекламы, срок размещения которых обусловлен их функциональным назначением, местом
установки и составляет не более чем двенадцать месяцев.

4.2. Стационарные средства наружной рекламы подразделяются на следующие виды:
а) отдельно стоящие;
б) размещаемые на зданиях, сооружениях, строениях и элементах благоустройства района.
4.3. К стационарным средствам наружной рекламы предъявляются следующие общие требования:
а) конструкция стационарных средств наружной рекламы должна предусматривать подсветку рекламно-информационного поля,

включение которой должно осуществляться в соответствии с графиком режима работы уличного освещения. Исключения могут составлять
средства наружной рекламы, подсветка которых технически затруднена или нецелесообразна (транспаранты-перетяжки, наземные панно,
маркизы и т.д.);

б) отдельно стоящие стационарные средства наружной рекламы должны иметь маркировку с указанием номера средства наружной
рекламы, наименование распространителя наружной рекламы и номера его телефона. Маркировка должна размещаться под
информационным полем. Размер текста должен позволять его прочтение с ближайшей полосы движения транспортных средств.

4.4. К размещению стационарных средств наружной рекламы предъявляются следующие общие требования:
а) средства наружной рекламы не должны создавать помех для прохода пешеходов и механизированной уборки улиц и тротуаров;
б) не допускается размещение стационарных средств наружной рекламы и информации, являющихся источниками вибрации,

мощных световых, электромагнитных и иных излучений и полей, вблизи жилых помещений с нарушением установленных санитарных
норм.

в) средства наружной рекламы не должны размещаться в местах, где их установка и эксплуатация может наносить ущерб экологии
района.

4.5. Отдельно стоящие стационарные средства наружной рекламы могут быть в виде:
а) щитовых установок;
б) объемно-пространственных конструкций;
в) наземных панно, размещаемых на поверхности земли.
4.5.1. Щитовые установки представляют собой отдельно стоящие конструкции, имеющие внешние поверхности для размещения

информации и состоящие из фундамента, каркаса и информационного поля.
Типовые щитовые установки подразделяются по размерам информационного поля одной стороны на следующие виды:
а) малого или городского формата (до 4,5 квадратных метров);
б) среднего формата (от 4,5 до 10 квадратных метров);
г) большого формата (от 10 до 18 квадратных метров);
д) сверхбольшого формата (от 18 квадратных метров и более).
К щитовым установкам предъявляются следующие требования:
а) размещение возможно на высоте не менее 4,5 метров над уровнем земли;
б) в случае, если рекламная установка имеет одну рекламную сторону - обратная сторона должна быть декоративно оформлена;
в) фундаменты отдельно стоящих установок не должны выступать над уровнем земли, в исключительных случаях, когда

заглубление фундамента невозможно, фундаменты должны быть декоративно оформлены по согласованию с архитектором района-
главным специалистом-экспертом управления капитального строительства;

г) по окончании монтажа щитовой установки должны проводиться работы по восстановлению зеленого покрова; допускается
решение фундамента в виде цветника или скамеек;

д) конструктивные элементы фундамента должны быть закрыты декоративными элементами.
Расстояние между щитовыми конструкциями определяется конкретной градостроительной ситуацией, но должно быть не менее 50

м, а для конструкций малого или городского формата - не менее 15 м.
Площадь информационного поля щитовой установки определяется площадью всех ее сторон.
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4.5.2. Объемно-пространственные конструкции представляют собой средства наружной рекламы, в которых для размещения

информации используется как объем конструкции, так и ее поверхность. Данные конструкции выполняются по индивидуальным проектам.
Площадь информационного поля объемно-пространственных конструкций определяется габаритами нанесенного изображения.
4.5.3. Наземные панно, размещаемые на поверхности земли, состоят из нанесенных либо встроенных в дорожное или земляное

покрытие строительных материалов и подразделяются на следующие виды:
а) каркасные панно на склонах (откосах) трасс и дорог;
б) покрытия тротуаров улиц различными красящими веществами или пленочными материалами;
в) панно на тротуарах улиц, изготавливаемые из дорожно-строительных материалов.
Применяемые материалы не должны ухудшать покрытие тротуаров или иных мест размещения панно.
Площадь информационного поля наземных панно определяется его габаритами.
4.6. На зданиях, сооружениях, строениях и элементах благоустройства района размещаются следующие типы стационарных средств

наружной рекламы:
а) крышные установки;
б) настенные, брандмауэрные панно;
в) кронштейны;
г) средства наружной рекламы, устанавливаемые на остановочных павильонах общественного транспорта;
д) транспаранты-перетяжки;
е) проекционные установки;
ж) электронные табло;
з) маркизы.
4.6.1. Крышные установки представляют собой объемные или плоскостные конструкции, размещаемые полностью или частично

выше уровня парапета здания или на крыше.
Крышные установки должны быть оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания.
Крышные установки должны иметь табло с указанием владельца рекламной установки.
Площадь информационного поля крышной установки определяется габаритами ее лицевой части.
4.6.2. Настенные, брандмауэрные панно представляют собой средства наружной рекламы и информации, размещаемые на

плоскости стен зданий и сооружений в виде:
а) изображения (информационного поля), непосредственно нанесенного на стену;
б) конструкции, состоящей из каркаса и информационного поля.
Настенные панно выполняются по типовым или индивидуальным проектам.
Для настенных, брандмауэрных панно, имеющих элементы крепления, в обязательном порядке разрабатывается проект крепления

конструкции с целью обеспечения безопасности при эксплуатации.
Площадь информационного поля настенного, брандмауэрного панно определяется габаритами информационного поля.
4.6.3. Кронштейны представляют собой двухсторонние плоскостные конструкции, устанавливаемые на собственных опорах, опорах

городского освещения, опорах контактной сети или на зданиях.
Кронштейны должны выполняться в двухстороннем варианте с внутренней подсветкой.
Типовые размеры кронштейнов, размещаемых на опорах в вертикальном исполнении:
а) 1,8 x 1,2 метров; 1,5 x 1,0 метров для магистралей, проспектов и площадей;
б) 1,0 x 0,7 метров для улиц и переулков;
в) 1,0 x 1,0 метров; 0,5 x 1,0 метров - в иных случаях.
Размеры кронштейнов, размещаемых на фасадах зданий, определяются архитектурными особенностями здания и не должны

превышать 1,8 x 1,2 метров. Возможность размещения кронштейнов больших размеров определяется на основании индивидуальных
проектов.

В целях безопасности в эксплуатации кронштейны должны быть установлены на высоте не менее 4,5 метров от уровня земли. На
зданиях кронштейны размещаются, как правило, на уровне между первым и вторым этажами.

При размещении на опоре кронштейны должны быть ориентированы в сторону, противоположную проезжей части. Размещение на
опоре более одного кронштейна не допускается.

Площадь информационного поля кронштейна определяется общей площадью двух сторон.
4.6.4. Средства наружной рекламы, устанавливаемые на остановочных павильонах общественного транспорта, должны размещаться

в плоскости, подлежащей остеклению, или на крышах павильонов и киосков. На конструкции данного типа и правила их размещения
распространяются требования, предъявляемые к отдельно стоящим щитовым конструкциям (см. п. 4.5.1) в части, их касающейся.

4.6.5. Транспаранты-перетяжки состоят из собственных опор, устройства крепления к собственным опорам или фасадам зданий,
устройства натяжения и информационного поля.

Транспаранты-перетяжки подразделяются на:
а) световые (в том числе гирлянды);
б) изготовленные из жестких материалов и из материалов на мягкой основе.
Конструкция световых транспарантов-перетяжек должна иметь устройство аварийного отключения от сетей электропитания.
Расстояние между соседними транспарантами-перетяжками не может быть менее 75 метров.
Площадь информационного поля перетяжки определяется площадью двух ее сторон.
4.6.6. Проекционные установки предназначены для воспроизведения изображения на земле, на плоскостях стен и в объеме.

Конструкции проекционных установок состоят из проецирующего устройства и поверхности (экрана) или объема, в котором формируется
информационное изображение.

Площадь информационного поля для плоских изображений определяется габаритами проецируемой поверхности, а для объемных
изображений определяется расчетным путем.

4.6.7. Электронные экраны (электронные табло) предназначены для воспроизведения изображения на плоскости экрана за счет
светоизлучения светодиодов, ламп, иных источников света или светоотражающих элементов.

Площадь информационного поля определяется габаритами светоизлучающей поверхности.
4.6.8. Маркизы представляют собой средства наружной рекламы, выполненные в виде козырьков и навесов с нанесенной на них

рекламной информацией и размещенные над витринами, входами или проемами зданий и сооружений. Маркизы состоят из элементов
крепления к зданию, каркаса и информационного поля, выполненного на мягкой или жесткой основе.

Площадь информационного поля маркизы определяется габаритами нанесенного изображения.
4.7. К временным средствам наружной рекламы относятся:
а) выносные щитовые конструкции (штендеры);
б) носимые рекламные конструкции;
в) средства наружной рекламы на ограждениях объектов строительства, а также других временных и постоянных ограждениях;
г) средства наружной рекламы на подъемных воздушных шарах, аэростатах, дирижаблях, размещаемые в воздушном пространстве;



Вестник Моргаушского района                                                        № 50,  23  декабря  2010 года-41-
4.7.1. Выносные щитовые конструкции (штендеры) представляют собой временные средства наружной рекламы, размещаемые в

городе организациями и индивидуальными предпринимателями в часы их работы.
Штендеры размещаются в пешеходных зонах и на тротуарах в пределах 5 метров от входа в объект. Запрещается установка

штендеров, мешающих проходу пешеходов, при ширине тротуара менее двух метров, а также ориентированных на восприятие с проезжей
части.

4.7.2. Носимые рекламные конструкции представляют собой временные средства наружной рекламы, перемещаемые физическими
лицами без использования технических средств.

Эксплуатация носимых рекламных конструкций допускается в пешеходных зонах и на тротуарах. Запрещается использование
носимых рекламных конструкций, мешающих проходу пешеходов, а также ориентированных на восприятие с проезжей части.

4.7.3. Временные средства наружной рекламы на ограждениях объектов строительства, а также других временных и постоянных
ограждениях представляют собой щитовые или объемные конструкции.

Возможно размещение средств наружной рекламы, предусмотренных настоящими Правилами, на строительных лесах, бытовых
помещениях, осветительных мачтах и т.д.

4.7.4. Временные средства наружной рекламы на подъемных воздушных шарах, аэростатах, дирижаблях, размещаемые в
воздушном пространстве, представляют собой временное рекламное оформление на период проведения праздничных, тематических
мероприятий.

4.8. Площадь информационного поля временного средства наружной рекламы определяется габаритами нанесенного изображения.

5. Порядок получения разрешений на установку
и эксплуатацию средств наружной рекламы

5.1. Установка и эксплуатация средств наружной рекламы осуществляется владельцем рекламной конструкции по договору с
собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с
лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором.

5.2. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок пять лет, за исключением договора на
установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев.
По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору
прекращаются.

5.3. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется в соответствии с нормами
Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" и гражданского законодательства.

5.4. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином
недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме открытого конкурса),
проводимых конкурсной комиссией в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком организации и проведения
торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы на имуществе, находящемся в
муниципальной собственности Моргаушского района.

5.5. Открытый конкурс на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке,
здании или ином недвижимом имуществе, которое находится в муниципальной собственности и на котором на основании договора
установлена рекламная конструкция, проводится по истечении срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции.

5.6. Установка рекламной конструкции на территории Моргаушского района Чувашской Республики допускается при наличии
разрешения на установку рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления собственника или иного законного владельца
рекламной конструкции.

5.7. Разрешение на установку рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе независимо
от формы собственности недвижимого имущества выдается лицу, не занимающему преимущественного положения в сфере
распространения наружной рекламы.

5.8. Лицо, которому выдано разрешение на установку рекламной конструкции, обязано уведомлять администрацию Моргаушского
района Чувашской Республики обо всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении этой рекламной конструкции (сдача
рекламной конструкции в аренду, внесение рекламной конструкции в качестве вклада по договору простого товарищества, заключение
договора доверительного управления, иные факты).

5.9. Подготовку и передачу заявителям разрешений на установку рекламной конструкции, решений об отказе в выдаче разрешений
осуществляет управление капительного строительства, архитектуры и ЖКХ (далее - УКС, архитектуры и ЖКХ).

5.10. Для получения разрешения на установку рекламной конструкции собственник или иной законный владелец рекламной
конструкции обращается в администрацию Моргаушского района с заявлением, к которому необходимо приложить следующие
документы:

1) данные о заявителе - физическом лице либо данные о государственной регистрации юридического лица или государственной
регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

2) подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого
имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным
владельцем недвижимого имущества;

3) предложение о рекламном месте, эскиз и проектную документацию рекламной конструкции.
5.11. УКС, архитектуры и ЖКХ оформляет паспорт рекламного места и самостоятельно осуществляет согласование с

уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче. При этом заявитель
вправе самостоятельно получить от уполномоченных органов такое согласование и представить его в УКС, архитектуры и ЖКХ. Перечень
этих организаций определяется в каждом конкретном случае с учетом размещения коммуникаций.

5.12. Согласующие уполномоченные органы выполняют работы по определению возможности размещения средства наружной
рекламы на рекламном месте в соответствии с требованиями, относящимися к компетенции этих организаций, и вносят записи о
согласовании в паспорт рекламного места. В случае невозможности такого размещения в заключение указываются причины в соответствии
с нормативными правовыми актами или техническими нормами.

5.13. Разрешение на установку рекламной конструкции или решение об отказе в выдаче разрешения направляется заявителю в
течение двух месяцев со дня приема от него необходимых документов.

5.14. Заявитель, не получивший в указанный срок разрешения на установку рекламной конструкции или решения об отказе в
выдаче разрешения, в течение трех месяцев вправе обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением о признании бездействия
администрации Моргаушского района Чувашской Республики незаконным.

5.15. Решение об отказе в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции принимается администрацией Моргаушского
района Чувашской Республики исключительно по следующим основаниям:

1) несоответствие проектной документации рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического
регламента;
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2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме территориального планирования или генеральному

плану;
3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;
4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки Моргаушского района Чувашской Республики;
5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;
6) нарушение требований, установленных частями 5.1 - 5.7 и 9.1 статьи 19 Федерального закона N 38-ФЗ "О рекламе".
5.16. В случае отказа администрации Моргаушского района Чувашской Республики в выдаче разрешения заявитель в течение трех

месяцев со дня получения решения об отказе в выдаче разрешения вправе обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением о признании
такого решения незаконным.

5.17. Разрешение на установку рекламной конструкции выдается на каждую рекламную конструкцию на срок действия договора на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции. В разрешении указываются владелец рекламной конструкции, собственник земельного
участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, тип рекламной конструкции,
площадь ее информационного поля, место установки рекламной конструкции, срок действия разрешения, орган, выдавший разрешение,
номер и дата его выдачи, иные сведения.

5.18. Заявитель обязан оплатить государственную пошлину за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции в
установленном законом порядке.

5.19. Администрацией Моргаушского района Чувашской Республики решение об аннулировании разрешения принимается:
1) в течение месяца со дня направления ему владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе

от дальнейшего использования разрешения;
2) в течение месяца с момента направления ему собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к

которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким
собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции;

3) в случае, если в течение года со дня выдачи разрешения рекламная конструкция не установлена;
4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы, социальной рекламы;
5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с

нарушением требований, установленных частями 5.1 - 5.7 статьи 19 Федерального закона N 38-ФЗ "О рекламе", либо открытого конкурса
признаны недействительными в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) в случае нарушения требований, установленных частями 9.1 и 9.3 статьи 19 Федерального закона N 38-ФЗ "О рекламе".
5.20. Решение об аннулировании разрешения может быть обжаловано в суд или арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его

получения.
5.21. Разрешение может быть признано недействительным в судебном порядке по иску администрации Моргаушского района

Чувашской Республики в случае:
1) несоответствия установки рекламной конструкции в данном месте схеме территориального планирования или генеральному

плану;
2) нарушения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки территории Моргаушского района.
5.22. Требования настоящих Правил в части получения разрешений не распространяются на витрины, киоски, лотки, передвижные

пункты торговли, уличные зонтики.

6. Общие требования к проектированию, монтажу
и эксплуатации средств наружной рекламы

6.1. Рекламная конструкция и ее территориальное размещение должны соответствовать требованиям технического регламента.
6.2. Проектная документация должна быть выполнена в установленном законом порядке, в соответствии с действующими

требованиями технических регламентов по безопасности рекламных конструкций.
6.3. При проектировании рекламных конструкций должны быть учтены все факторы, влияющие на прочностные и другие

характеристики разрабатываемого изделия. Должны быть приняты меры, обеспечивающие безопасность процессов изготовления,
транспортировки, монтажа, эксплуатации и утилизации проектируемого изделия. Проектирование должно предусматривать
предупредительные меры для компенсации возможного отрицательного влияния рекламной конструкции на окружающую среду
(экологическое, пожарное и прочее).

6.4. При проектировании, изготовлении, монтаже и эксплуатации светотехнического оборудования рекламной конструкции должны
выполняться требования к светотехническим и электрическим характеристикам оборудования.

6.5. Средства наружной рекламы, оформленные как "подсвеченные" или "световые", должны иметь исправную подсветку, которая
должна функционировать, в соответствии с режимом городского освещения, в течение всего темного времени суток. Полное или частичное
отсутствие подсветки средства наружной рекламы в течение трех и более дней не допускается, физические и юридические лица, несут
ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.6. Владелец рекламной конструкции обязан обеспечить хранение и своевременное внесение изменений в проектную
документацию, связанных с возможными доработками, на всем протяжении ее жизненного цикла.

6.7. Монтаж рекламной конструкции должен быть произведен в соответствии с требованиями проектной и технологической
документации. Все отступления от проектной документации должны быть оформлены соответствующими актами (протоколами
отступления, замены) и согласованы с проектной организацией - разработчиком чертежей.

6.8. Устройство фундаментов рекламных конструкций и проведение других земляных работ при установке рекламной конструкции
проводятся на основании ордера для производства земляных работ на установку рекламной конструкции, выдаваемого УКС, архитектуры
и ЖКХ в срок 10 (десять) календарных дней после согласования данного ордера в установленном порядке владельцем рекламной
конструкции и уплате им государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции.

6.9. При монтаже и наладке рекламных конструкций должно быть обеспечено выполнение всех требований к данным процессам,
изложенным в проектной документации, предприняты меры по обеспечению безопасного проведения всех видов работ.

6.10. Работы, связанные с возможной опасностью для лиц, непосредственно участвующих в процессах монтажа и наладки, или с
опасностью причинения вреда окружающей среде либо посторонним лицам, должны производиться подготовленным и прошедшим
своевременную аттестацию персоналом.

6.11. Монтаж средств наружной рекламы на жилых домах производится в присутствии представителей собственников помещений
жилого дома (управляющей организации, товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива, иного специализированного
потребительского кооператива, в зависимости от способа управления многоквартирным домом).

6.12. При монтаже и эксплуатации средств наружной рекламы на магистралях и улицах района должны соблюдаться требования
безопасности дорожного движения.

6.13. После окончания монтажа владелец рекламной конструкции обязан уведомить УКС, архитектуры и ЖКХ об установке
рекламной конструкции. В течении двух рабочих дней после уведомления приемочная комиссия с выездом на место принимает решение о
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соответствии установки объекта паспорту рекламного места, требованиям проектной документации и выдает владельцу рекламной
конструкции акт ввода в эксплуатацию рекламной конструкции.

6.14. Владелец рекламной конструкции обязан за свой счет восстановить благоустройство территории и объекта размещения после
установки (демонтажа) рекламной конструкции в течение 2 (двух) календарных дней.

6.15. Владелец рекламной конструкции обязан содержать рекламную конструкцию в надлежащем состоянии без ухудшения
внешнего вида на протяжении всего периода эксплуатации, а также в установленном порядке обеспечивать уборку прилегающей
территории за свой счет и своими силами или заключить договор об уборке с соответствующими городскими организациями.

6.16. При проведении технического обслуживания и ремонта рекламных конструкций в соответствии с проектной и
эксплуатационной документацией оформляются акты о произведенных работах, изменениях. Данные документы хранятся на протяжении
всего срока эксплуатации рекламной конструкции.

6.17. При эксплуатации рекламной конструкции производятся технические проверки состояния рекламной конструкции с
периодичностью, определенной в проектной документации. В случае обнаружения деформаций, перемещений, трещин эксплуатация
рекламной конструкции с указанными дефектами должна быть прекращена до устранения выявленных дефектов.

6.18. Владелец рекламной конструкции несет ответственность за любые нарушения правил безопасности, а также за неисправности
и аварийные ситуации, возникшие из-за нарушения им условий монтажа и эксплуатации рекламной конструкции.

7. Демонтаж средств наружной рекламы
7.1. Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не допускается. В случае самовольной установки

вновь рекламной конструкции на территории Моргаушского района Чувашской Республики она подлежит демонтажу на основании
предписания администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

7.2. При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции администрация Моргаушского района Чувашской
Республики вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа.

7.3. В случае аннулирования разрешения на установку рекламной конструкции или признания его недействительным владелец
рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому такая
конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную
на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.

7.4. При демонтаже рекламного средства владелец рекламной конструкции обязан устранить все дефекты на зданиях и
сооружениях, объектах внешнего благоустройства, возникающие в связи с эксплуатацией рекламного средства, или оплатить
восстановительные работы владельцу объекта, на котором размещалось средство наружной рекламы.

7.5. При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции администрация Моргаушского района Чувашской
Республики вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.
В случае принятия судом или арбитражным судом решения о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции ее
демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет собственника или иного законного владельца
недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. По требованию собственника или иного законного
владельца такого недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить ему разумные расходы, понесенные в связи
с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

8. Ответственность за нарушение настоящих Правил
8.1. Проектные организации отвечают за качество проектной документации на средства наружной рекламы в соответствии с

действующим законодательством.
8.2. Владелец рекламной конструкции несет ответственность в установленном законом порядке за место, время и правомерность

размещения средств наружной рекламы, их эксплуатацию, а после окончания срока действия договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции, за демонтаж рекламной конструкции и восстановление благоустройства в полном объеме и в том виде, как это
было до установки рекламной конструкции.

8.3. Контроль за выполнением требований настоящих Правил осуществляют УКС, архитектуры и ЖКХ администрации
Моргаушского района Чувашской Республики.

Решение Моргаушского  районного  Собрания  депутатов
от 27 ноября  2008  года № С-29/4

О внесении изменений и дополнений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов
от  27.10.07г. № С-21/6 «Об  утверждении Положения  «О  вопросах налогового регулирования

в Моргаушском районе, отнесенных  законодательством Российской Федерации
и Чувашской Республики о налогах и сборах   к ведению органов местного самоуправления»

Моргаушское районное Собрание депутатов решило:
       Статья 1. Внести   в решение  Моргаушского районного Собрания депутатов от 27.10.07г. №С-21/6 «Об утверждении Положения «О
вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской
Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления» следующие изменения и дополнения:
   в статье 29:
   а)  пункт 4 изложить в следующей редакции:
         " 4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также
по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);";
   б)  в пункте 7 слова "киоски, палатки, лотки и другие" исключить;
   в)  пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
 "10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
   11) размещения рекламы на транспортных средствах;";
   г) в пункте 13 слова "(прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и других объектов)" исключить;
   д)  пункт 14 изложить в следующей редакции:
 "14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной
и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.".
           Статья 2. Абзац второй статьи 21 после слов «бюджета Моргаушского района» дополнить словами «, органы местного
самоуправления»;
          Статья  3. Глава 7 «Земельный налог» и глава 8 «Налог на имущество физических лиц»   части  второй  утрачивают силу с 1 января
2009 года.
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          Статья  4. Приложения №8 и   №9 изложить в редакции согласно приложениям №1 и №2  соответственно  к настоящему  решению.
          Статья  5. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее, чем  по истечении одного месяца
со дня его  официального опубликования, кроме положений статьи 2, распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1 января 2008
года.

Глава Моргаушского района      Ю. А. Иванов

Приложение  №1
  к решению Моргаушского районного Собрания депутатов

от 27.10.08г. № С-29/4 «О внесении изменений и дополнений
 в решение Моргаушского районного Собрания депутатов

от 25.10.07г. №С-21/6  «Об утверждении Положения
 «О вопросах налогового регулирования

 в Моргаушском районе, отнесенных
 законодательством Российской Федерации

и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению
 органов местного самоуправления»

Приложение № 8
к решению Моргаушского районного Собрания депутатов
«О вопросах налогового регулирования в Моргаушском
районе, отнесенных законодательством Российской
Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к
ведению органов местного самоуправления»  от 25
октября 2007 г. № С-21/6

Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по передаче во временное владение и (или)
пользование стационарных мест, расположенных на рынках и в других местах торговли, не имеющих торговых залов
обслуживание посетителей

Виды услуг Корректирующий коэффициент базовой доходности услуг
(К2)
с. Моргауши В сельских населенных

пунктах
Оказание услуг по передаче во временное владение и (или)  в
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков,
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов
организации общественного питания, не имеющих залов
обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового
места, объекта нестационарной торговой сети или объекта
организации общественного питания не превышает 5 квадратных
метров

0,21 0,12

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или)  в
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков,
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов
организации общественного питания, не имеющих залов
обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового
места, объекта нестационарной торговой сети или объекта
организации общественного питания превышает 5 квадратных метров

 0,32 0,12

Приложение  №2   к решению Моргаушского районного Собрания
депутатов от 27.10.08г. № С-29/4 «О внесении изменений и

дополнений   в решение Моргаушского районного Собрания
депутатов от 25.10.07г. №С-21/6  «Об утверждении Положения «О

вопросах налогового регулирования в Моргаушском районе,
отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской

Республики о налогах и сборах к ведению органов местного
самоуправления»

 Приложение № 9
 к решению Моргаушского районного Собрания де путатов «О вопросах

налогового регулирования в Моргаушском районе, отнесенных
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о
налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления» от 25

октября 2007 г. № С-21/6
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         Таблица корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания  услуг по передаче во временное владение и (или) в

пользование земельных участков площадью, для организации торговых мест в стационарной торговой сети, а также для размещения
объектов нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и других объектов) и объектов организации
общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей.

корректирующих коэффициентов базовой доходности
услуг (К2)
с. Моргауши В сельских населенных

пунктах
Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в
пользование земельных участков площадью, не превышающей 10
квадратных метров, для организации торговых мест в стационарной
торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной
торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и
других объектов) и объектов организации общественного питания, не
имеющих залов обслуживания посетителей

0,1 0,1

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в
пользование земельных участков площадью, превышающей 10
квадратных метров, для организации торговых мест в стационарной
торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной
торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и
других объектов) и объектов организации общественного питания, не
имеющих залов обслуживания посетителей

0,1 0,1
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